Дело № 1-92/2023 (№1-476/2022)

УИД 52RS0012-01-2022-004201-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

городской округ город Бор Нижегородской области 24 мая 2023 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Магнутова Ю.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Борского городского прокурора Нижегородской области Мамаевой Е.А., 

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Нижегородского района города Нижнего Новгорода ФИО2, представившего удостоверение №271 и ордер №68879,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Малгиной И.А., Чикалиной О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиофиксации в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении шести преступлений, каждое из которых предусмотрено частью 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила ряд умышленных преступлений – хищений денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, в составе организованной группы с лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства (далее Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6) при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 209. Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (часть 1.); собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (часть 2.).

В соответствии со статьей 209. Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может быть застраховано по договору страхования в пользу лица (страхователя или выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого имущества (часть 1.); договор страхования имущества, заключенный при отсутствии у страхователя или выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, недействителен (часть 2.); договор страхования имущества в пользу выгодоприобретателя может быть заключен без указания имени или наименования выгодоприобретателя (страхование «за счет кого следует»). При заключении такого договора страхователю выдается страховой полис на предъявителя. При осуществлении страхователем или выгодоприобретателем прав по такому договору необходимо представление этого полиса страховщику (часть 3.).

В соответствии со статьей 938. Гражданского кодекса Российской Федерации в качестве страховщиков договоры страхования могут заключать юридические лица, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление страхования соответствующего вида. Требования, которым должны отвечать страховщики, порядок лицензирования их деятельности и осуществления надзора за этой деятельностью определяются законами о страховании.

В соответствии со статьей 954. Гражданского кодекса Российской Федерации под страховой премией понимается плата за страхование, которую страхователь (выгодоприобретатель) обязан уплатить страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования (часть 1.); страховщик при определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, вправе применять разработанные им страховые тарифы, определяющие премию, взимаемую с единицы страховой суммы, с учетом объекта страхования и характера страхового риска. В предусмотренных законом случаях размер страховой премии определяется в соответствии со страховыми тарифами, установленными или регулируемыми органами страхового надзора (часть 2.).

В соответствии со статьей 957. Гражданского кодекса Российской Федерации договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу в момент уплаты страховой премии или первого ее взноса (часть 1.); страхование, обусловленное договором страхования, распространяется на страховые случаи, происшедшие после вступления договора страхования в силу, если в договоре не предусмотрен иной срок начала действия страхования (часть 2.).

В соответствии со статьей 945. Гражданского кодекса Российской Федерации при заключении договора страхования имущества страховщик вправе произвести осмотр страхуемого имущества, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления его действительной стоимости (часть 1.); при заключении договора личного страхования страховщик вправе провести обследование страхуемого лица для оценки фактического состояния его здоровья (часть 2.); оценка страхового риска страховщиком на основании настоящей статьи необязательна для страхователя, который вправе доказывать иное (часть 3.).

В соответствии со статьей 948. Гражданского кодекса Российской Федерации страховая стоимость имущества, указанная в договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда страховщик, не воспользовавшийся до заключения договора своим правом на оценку страхового риска (пункт 1) статьи 945.), был умышленно введен в заблуждение относительно этой стоимости.

Положениями закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» регулируются отношения между лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере страхового дела, или с их участием, отношения по осуществлению надзора за деятельностью субъектов страхового дела, а также иные отношения, связанные с организацией страхового дела.

Согласно статье 2. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страхование - отношения по защите интересов физических и юридических лиц, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований при наступлении определенных страховых случаев за счет денежных фондов, формируемых страховщиками из уплаченных страховых премий (страховых взносов), а также за счет иных средств страховщиков.

Согласно статье 3. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страхование осуществляется в форме добровольного страхования и обязательного страхования (часть 2.); добровольное страхование осуществляется на основании договора страхования и правил страхования, определяющих общие условия и порядок его осуществления; правила страхования принимаются и утверждаются страховщиком или объединением страховщиков самостоятельно, в том числе в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» и содержат положения о субъектах страхования, об объектах страхования, о страховых случаях, о страховых рисках, о порядке определения страховой суммы, страхового тарифа, страховой премии (страховых взносов), о порядке заключения, исполнения и прекращения договоров страхования, о правах и об обязанностях сторон, об определении размера убытков или ущерба, о порядке определения страховой выплаты, о сроке осуществления страховой выплаты, а также исчерпывающий перечень оснований отказа в страховой выплате и иные положения (часть 3.).

Согласно статье 4. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» объектами страхования имущества могут быть имущественные интересы, связанные с риском утраты (гибели), недостачи или повреждения имущества (страхование имущества) (часть 4.).

Согласно статье 5. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страхователями признаются юридические лица и дееспособные физические лица, заключившие со страховщиками договоры страхования.

Согласно статье 6. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страховщики - страховые организации, иностранные страховые организации, общества взаимного страхования; страховая организация - юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления деятельности по страхованию и (или) перестрахованию и получившее лицензию на осуществление соответствующего вида страховой деятельности в установленном Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» порядке (часть 1.); страховщики осуществляют оценку страхового риска, получают страховые премии (страховые взносы), формируют страховые резервы, инвестируют активы, определяют размер убытков или ущерба, производят страховые выплаты, осуществляют иные связанные с исполнением обязательств по договору страхования действия (часть 2.).

Согласно статье 8. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» под деятельностью страховых агентов по страхованию понимается деятельность, осуществляемая в интересах страховщиков или страхователей и связанная с оказанием им услуг по подбору страхователя, условий страхования, оформлению, заключению и сопровождению договора страхования, внесению в него изменений, оформлению документов при урегулировании требований о страховой выплате, взаимодействию со страховщиком, осуществлению консультационной деятельности (часть 1.); страховыми агентами являются физические лица, в том числе физические лица, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, или юридические лица, осуществляющие деятельность на основании гражданско-правового договора от имени и за счет страховщика в соответствии с предоставленными им полномочиями (часть 5.).

Согласно статье 9. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование, событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления (часть 1.); страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам (часть 2.).

Согласно статье 10. Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации» страховая сумма - денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования при его заключении, исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая (часть 1.); при осуществлении страхования имущества страховая сумма не может превышать его действительную стоимость (страховую стоимость) на момент заключения договора страхования, стороны не могут оспаривать страховую стоимость имущества, определенную договором страхования, за исключением случая, если страховщик докажет, что он был намеренно введен в заблуждение страхователем (часть 2.); страховая выплата - денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования, и выплачивается страховщиком страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю при наступлении страхового случая (часть 3.).

Страховое публичное акционерное общество 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>) является коммерческой организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации и получившей лицензии на осуществление соответствующего вида страховой деятельности в установленном законодательством порядке Российской Федерации, в том числе лицензию серии № от ДД.ММ.ГГГГ (дата начала действия – ДД.ММ.ГГГГ) на добровольное имущественное страхование.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора 

<

данные изъяты> В.М.Ю. утверждены подлежащие применению с ДД.ММ.ГГГГ Комплексные правила страхования имущества, гражданской ответственности и сопутствующих рисков (далее по тексту - Комплексные правила), которые определяют общие условия и порядок осуществления добровольного страхования, в том числе страхование имущества граждан (пункт 1.1.1. Комплексных правил).

Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с риском утраты (гибели), недостачи или повреждения застрахованного имущества (пункт 2.1.1. Комплексных правил).

На страхование может приниматься следующее имущество: 

- нежилая недвижимость – отдельно стоящие нежилые строения (постройки), помещения, находящиеся в нежилом фонде (пункт 2.2.3.); 

- жилые дома – индивидуально-определенные здания, которые состоят из комнат, а также нежилых помещений вспомогательного использования, предназначенные для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием (постоянным или сезонным) в таких зданиях (коттеджи, дачные дома и т.п.) (пункт 2.2.4.);

- бани – отдельно стоящие нежилые строения, оборудованные системами выработки горячего пара и предназначенные для гигиенических процедур (пункт 2.2.6.);

- сооружения – отдельно стоящие нежилые постройки (гаражи, ограждения, заборы, будки, вольеры, вольерные ограждения, колодцы, беседки, барбекю, теплицы, летние кухни, спортплощадки, иные постройки) (пункт 2.2.7.);

- движимое имущество, в том числе: мягкая мебель, мебель для кухни и прихожей (кроме встроенной мебели и техники), комнат, матрацы, зеркала и т.п. (подпункт «а») пункта 2.2.9); аудио-, видео- и электронная техника, фото- и киноаппаратура, включая комплектующие к ним, не встроенная бытовая техника (холодильники, пылесосы, обогревательные приборы, электрические плиты, микроволновые печи, кухонные комбайны, посудомоечные машины, стиральные машины и т.п.), стационарные персональные компьютеры, компьютерная периферия и комплектующие и т.п. (п.п. «б» п. 2.2.9); столярные и слесарные инструменты, удлинители и инвентарь, и иной хозяйственный и садовый инвентарь (подпункт «д» пункта 2.2.9); постельное бельё и принадлежности, занавески, шторы, карнизы, жалюзи (подпункт «ж» пункта 2.2.9).

В объектах недвижимости страхованию подлежат:

- конструктивные элементы: в жилых домах, банях, нежилой недвижимости - фундаменты с цоколем, стены и перегородки (включая их наполнение), подвальные, межэтажные и чердачные перекрытия (включая их наполнение), конструкции лестниц (включая марши, площадки, ограждения), крыша (включая кровлю и т.п.), внешняя отделка, конструкции балконов, лоджий и террас (за исключением внутренней отделки и инженерного оборудования) (подпункт «б» пункта 2.8.1.);

- отделка и инженерное оборудование: внутренняя отделка - различные виды напольных, настенных, потолочных покрытий, встроенные шкафы, встроенная мебель кухни, антресоли, оборудование гардеробных, декоративные перегородки (гипсокартонные, стеклянные, деревянные и т.п.), витражи и пр., двери и окна (включая рольставни, решетки и т.п.), отделка лестниц (подпункт «а» пункта 2.8.2);

- инженерное оборудование - наружные и внутренние системы электроснабжения (включая встроенные (подключенные на постоянной основе к электросети и не переносимые без демонтажа) осветительные приборы различных видов (в т.ч. люстры), водоснабжения и канализации, отопления и газоснабжения, встроенная бытовая техника (стиральные машины, посудомоечные машины, газовые панели, электрические варочные панели/ плиты и т.п.), генераторы, насосы всех видов, камины, печи (подпункт «б» пункта 2.8.2).

В соответствии с положениями Комплексных правил страховщик обеспечивает страховую защиту по договору страхования от следующих рисков:

- «Пожар» - повреждение или утрата (гибель) застрахованного имущества вследствие возникновения огня, в т.ч. вследствие возникновения огня в соседних помещениях, способного самостоятельно распространяться вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания, а также воздействия на имущество возникших в результате такого огня продуктов горения (дыма, сажи и т.п.), высокой температуры (пункт 3.2.1.)

Ущерб, причиненный пожаром, возникшим в результате умышленных противоправных действий третьих лиц, не является страховым случаем по риску «Пожар» и возмещается исключительно при страховании риска «Противоправные действия третьих лиц».

- «Короткое замыкание» - повреждение или утрата (гибель) застрахованного имущества вследствие воздействия огня (открытого пламени), способного самостоятельно распространяться вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания, а также воздействия на имущество возникших в результате такого огня продуктов горения (дыма, сажи и т.п.), высокой температуры, если данные события произошли в результате перепада напряжения в сети электроснабжения, отключения электроснабжения или короткого замыкания (пункт 3.2.9.); 

- «Дополнительная защита»: «Группа рисков 2» - повреждение или утрата (гибель) имущества в результате событий, предусмотренных Комплексными правилами, и договором страхования, произошедших по причине нарушения либо невыполнения страхователем, членами его семьи либо лицами, действующими с согласия страхователя, установленных законодательством РФ или иными нормативными актами норм и правил пожарной безопасности, правил эксплуатации водопроводных, канализационных, отопительных и противопожарных систем, правил эксплуатации и/или охраны помещений, инструкций по хранению и эксплуатации имущества и т.п. (пункт ДД.ММ.ГГГГ.2.); «Группа рисков 3» - повреждение или утрата (гибель) имущества в результате событий, в том числе предусмотренных пунктами 3.2.1, 3.2.9 Комплексных правил, то есть пожара, короткого замыкания, произошедших по причине нарушения нормативных сроков эксплуатации имущества, норм и правил проведения ремонтно-строительных работ, независимо от того кем и когда они были нарушены, производственных, непроизводственных, строительных дефектов и недостатков объектов имущества и их отдельных элементов, дефектов использованных при строительстве материалов, ошибок проектирования и строительства на территории страхования (пункт ДД.ММ.ГГГГ.3.) 

Согласно пункту 4.1. Комплексных правил страховой суммой является денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования при его заключении, и, исходя из которой, устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

Согласно пункту 4.3. Комплексных правил при осуществлении страхования имущества (иных имущественных интересов) страховая сумма не может превышать его действительную стоимость (страховую стоимость) на момент заключения договора страхования. 

Согласно пункту 4.4. Комплексных правил установлены способы определения страховщиком страховой стоимости, в том числе для конструктивных элементов жилых домов, бань, сооружений, отдельно стоящих зданий коммерческой недвижимости (пункт 4.4.1.), для отделки и инженерного оборудования (п. 4.4.3), для движимого имущества (пункт 4.4.4.).

Согласно пункту 8.5. Комплексных правил договор страхования заключается на срок один год (годовой договор), на срок менее года (краткосрочный договор) или на срок более года (долгосрочный договор).

Согласно пункту 8.6. Комплексных правил договор страхования оформляется в письменной форме в виде страхового полиса или единого документа, подписанного страховщиком. 

Согласно пункту 8.7. Комплексных правил если иного не предусмотрено соглашением сторон, договор страхования (полис) выдается страхователю: при уплате страховой премии наличными деньгами - непосредственно после уплаты страховой премии (первого страхового взноса) (пункт 8.7.2.)

Согласно пункту 8.9. Комплексных правил если иное не предусмотрено договором страхования, договор страхования вступает в силу с момента уплаты страховой премии или ее первого взноса, а именно: при уплате премии наличными - в момент уплаты страховой премии (первого страхового взноса), но не ранее даты начала действия Договора страхования (пункт 8.9.2.)

Согласно пункту 9.1. Комплексных правил страховщик обязан: при наступлении событий, предусмотренных договором страхования и Комплексными правилами, принять решение о страховой выплате или отказе в таковой и выплатить страховое возмещение либо предоставить обоснованный полный или частичный отказ в страховой выплате в течение 15 рабочих дней с даты получения последнего из документов, указанных в п. 13.1 Комплексных правил (пункт 9.1.2.).

Согласно пункту 10.1. Комплексных правил при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан: в течение суток (24 часов) с момента, когда страхователю станет об этом известно сообщить в компетентные органы о произошедшем событии (пункт 10.1.1.); не позднее 5 календарных дней с момента, когда страхователю станет об этом известно (если Договором страхования не предусмотрено иное) известить страховщика или его представителя о наступлении события, предусмотренного договором страхования, направив ему извещение о страховом случае лично, по факсу, электронной почте или другим способом, позволяющим зафиксировать дату подачи или отправления такого заявления (пункт 10.1.3.); предоставить страховщику документы, указанные в пункте 13.1. Комплексных правил (пункт 10.1.4.); предоставить страховщику или его полномочным представителям возможность проводить осмотр поврежденного имущества, расследование в отношении причин страхового случая и установления размера причиненного ущерба (пункт 10.1.6.)

Согласно пункту 12.4. Комплексных правил страховое возмещение выплачивается: в случае гибели (утраты) имущества - в размере страховой суммы, при этом страховщик имеет право на получение у страхователя прав на погибшее (утраченное) имущество или его отделимую часть, за которую выплачено страховое возмещение в размере страховой суммы (пункт 12.4.1.).

Согласно пункту 13.1. Комплексных правил выплата страхового возмещения осуществляется в сроки, указанные в пункте 9.1.2. Комплексных правил, при условии установления факта страхового случая, его причин и обстоятельств, размера ущерба, а также предоставления страхователем страховщику (получения страховщиком) следующих документов: извещения о наступлении страхового случая по форме страховщика (пункт 13.1.1.); заявления на выплату страхового возмещения по форме страховщика (пункт 13.1.2.); оригинала договора страхования, подписанного страхователем (пункт 13.1.3.); оригинала паспорта получателя выплаты, либо иного документа, удостоверяющий личность получателя выплаты (пункт 13.1.4.); копий правоустанавливающих и правоподтверждающих документов в отношении застрахованного имущества (имущественных интересов) (пункт 13.1.5.); справок и других документов компетентных органов, подтверждающих факт наступления страхового случая и содержащих информацию о дате наступления страхового случая, причинах, характере произошедшего события, ориентировочном ущербе и виновных лицах (документы МЧС и иных компетентных органов) (пункт. 13.1.6.).

Порядок приема документов: при личном обращении получателя страховых услуг страховщик принимает документы на выплату по описи, реестру или акту приема-передачи, опись, реестр или акт приема-передачи подписывается страховщиком и получателем страховых услуг с указанием даты приема документов; при получении документов на страховую выплату почтовым отправлением или в форме электронного документа страховщик проверяет комплектность документов (соответствие требованиям правил страхования и (или) договора страхования) и правильность их оформления.

Согласно пункту 14.3. Комплексных правил страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя и/или выгодоприобретателя.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ генерального директора 

<

данные изъяты> В.М.Ю. утвержден «Порядок проведения предстраховой экспертизы имущества, принимаемого на страхование дирекцией розничного бизнеса, управлением страхования VIP-клиентов и филиалами 

<

данные изъяты> (в ред. Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ), определяющий порядок действий при осмотре, описании, оценке имущества и решении о возможности принятия его на страхование.

Согласно пункту 1.3. Порядка 

<

данные изъяты> предстраховая экспертиза – система действий и принятия решений агентами и сотрудниками 

<

данные изъяты>», направленная на идентификацию имущества, выявления и фиксации его параметров, конструктивных особенностей, определение его страховой стоимости, обеспечение контроля соответствия имущества, принимаемого на страхование, условиям 

<

данные изъяты>

Согласно пункту 1.4. Порядка 

<

данные изъяты> объектами предстраховой экспертизы являются: конструктивные элементы, отделка и инженерное оборудование, иные виды имущества, в том числе движимое имущество.

Положениями раздела 2 Порядка 

<

данные изъяты> определен алгоритм проведения предстраховой экспертизы, в том числе приведена классификация объектов недвижимости (пункт 2.1.), состав мероприятий по предстраховой экспертизе имущества в зависимости от продукта договора и объекта страхования (пункт 2.2.), перечень обязательных мероприятий по фактическому осмотру, дистанционные мероприятия, мероприятия при оценке объекта недвижимости и лимиты полномочий на их проведение в зависимости от заявленной стоимости объекта (пункту 3.), порядок осмотра и описания имущества, фотографирования объекта (пункт 4.), а также проверка и фиксация факторов риска (пункту 4.4.), определяющих возможность принятия объекта на страхование, к числу которых относятся запретительные (при установлении которых принятие объекта на страхование запрещено), ограничительные, дополнительные факторы. К числу запретительных факторов в соответствии с пунктом 4.5.1. Порядка СПАО «Ингосстрах» относится наличие признаков фиктивного строения (неподключенного инженерного оборудования в достроенном строении, отсутствие системообразующих элементов оборудования – отопительных, водопроводных, канализационных систем, несоответствие заявленной площади строения и реальной площади строения, несмотря на наличие подтверждающих документов БТИ, отсутствие ограждения территории страхования и иные).

Приложением № к Порядку 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> установлены правила проведения Экспресс-оценки строений, в том числе правила оценки конструктивных элементов строения (пункт 1.); оценки отделки и инженерного оборудования (пункт 2.) с указанием нормативов стоимости конструктивных элементов, отделки и инженерного оборудования. 

Согласно решению № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя генерального директора по розничному бизнесу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В.А.В. установлен порядок проведения осмотра принимаемого на страхование имущества в части осмотра строений (жилые дома, гаражи, бани, сооружения), в соответствии с которым при заявленной стоимости строения до 10 000 000 рублей осмотр может проводиться агентом (штатным сотрудником) по фотографиям, предоставленным клиентом, после получения которых агенту (штатному сотруднику) необходимо связаться с клиентом по видеозвонку и убедиться в наличии и сохранности объекта страхования.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1, достоверно осведомленного о том, что мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая является уголовно наказуемым деянием и запрещено действующим законодательством Российской Федерации, обладавшего знаниями относительно условий и порядка страхования недвижимого имущества, полученными от своей знакомой ФИО1, осуществлявшей в указанный период времени трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, опытом осуществления строительных и ремонтно-отделочных, а также электромонтажных работ, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищений денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, осознавая необходимость привлечения для реализации своего преступного умысла подконтрольных и доверенных лиц, которые могли бы совместно с ним выполнять комплекс последовательных действий для достижения преступного результата, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, и тот факт, что единолично совершать данные действия он не может, принял решение посвятить в свои преступные намерения своего знакомого Лицо 2, с которым состоял в дружеских и доверительных отношениях.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, Лицо 1 посвятил в свои преступные намерения Лицо 2, предложив последнему совместно реализовать возникший преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих страховым организациям, с целью систематического, на протяжении длительного времени, незаконного обогащения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, Лицо 2, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями и рассчитывая на незаконное обогащение в результате получения денежных средств, выразил Лицу 1 свое добровольное согласие и вступил с ним в предварительный преступный сговор с целью совместного участия в совершении ряда умышленных преступлений. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 1 и Лицо 2, имея общие преступные желания, стремления и интересы, направленные на незаконное обогащение, сформировав общий устойчивый преступный умысел, осознавая, что для его реализации требуется создание и функционирование особо сплоченной и четко скоординированной организованной группы, без образования которой невозможно достижение желаемого преступного результата, приняли совместное решение объединиться в устойчивую организованную группу с целью хищения денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, разработать совместный план формирования организованной группы, подыскания и вовлечения в ее деятельность участников, разработать преступную схему осуществления ее участниками преступной деятельности на системной основе путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, направленных на незаконное, безвозмездное изъятие денежных средств, принадлежащих страховым организациям.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, Лицо 1 и Лицо 2, создали и возглавили организованную группу, наделив себя полномочиями организаторов и руководителей, разработали совместный план подыскания и вовлечения в ее деятельность участников, разработали преступную схему осуществления ее участниками преступной деятельности на системной основе путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств, принадлежащих страховым организациям, состоявший из следующих взаимосвязанных этапов, а именно: 

1. подготовка к совершению противоправной деятельности, заключавшаяся в создании условий для её осуществления;

2. хищение денежных средств, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю путем обмана сотрудников страховых организаций относительно наступления страхового случая. 

Для осуществления первого этапа преступного плана, заключавшегося в подготовке к совершению противоправной деятельности, Лицо 1 и Лицо 2, определили следующий порядок действий, который в зависимости от конкретных ситуаций корректировался в части выбранных способов и методов реализации преступных намерений: 

1. подыскать на территории садоводческих некоммерческих товариществ (далее по тексту – СНТ) г.о.

<

адрес> земельные участки, с расположенными на них объектами недвижимости (жилыми домами, садовыми домами), отвечающими общим требованиям, предъявляемым страховыми организациями при заключении договоров страхования либо без жилых, садовых домов с целью последующего строительства на подысканных земельных участках новых деревянных каркасных домов;

2. вовлечь в состав организованной группы лиц, которые вызывали у них полное доверие, находящихся от них в материальной зависимости, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять их указания, в том числе лиц, связанных с ними наличием родственных отношений, способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение возлагать на себя обязанности собственника и страхователя объекта недвижимости, а также подыскать дееспособных физических лиц, которые в силу наличия доверительных отношений согласятся формально возложить на себя обязанности собственника и страхователя, то есть без фактической реализации прав пользования, владения и распоряжения недвижимом имуществом, не осведомляя их о действительных целях организованной группы, и в случае наступления страхового случая готовых передать сумму страхового возмещения организаторам и руководителям Лицу 1 и Лицу 2.

3. организовать осмотр объектов недвижимости (земельных участков, жилых домов), планируемых к приобретению, для осуществления предварительной оценки возможности страхования жилого, садового дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта, а также возможности возведения на осматриваемом земельном участке каркасных домов, в ходе которого планировали сообщать продавцам объектов недвижимости заведомо ложные сведения относительно цели их приобретения, с целью создания для продавца видимости реальности сделки купли-продажи объектов недвижимости;

4. организовать заключение договоров купли-продажи объектов недвижимости между их продавцами и участниками организованной группы либо лицами, привлеченными последними, неосведомленными о целях организованной группы, и последующую государственную регистрацию перехода права собственности в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>;

5. организовать текущий ремонт садовых домов на приобретенных земельных участках с целью устранения неисправностей элементов фасада дома, поддержания эксплуатационных показателей, ремонт или замену элементов электрической сети, создания видимости благоустройства внутреннего пространства дома (уборка, обстановка интерьера, приобретение дополнительной мебели, бытовых электрических приборов), обеспечивая, таким образом, условия для увеличения страховой суммы; в случае приобретения земельных участков без жилых, садовых домов организовать строительство деревянных каркасных домов на ленточном фундаменте, с минимальным утеплением и без такового;

6. организовать выполнение землеустроительных и кадастровых работ с целью постановки жилых, садовых домов на кадастровый учет и последующую регистрацию права собственности на жилые дома участников организованной группы либо лиц, привлеченными последними, неосведомленными о целях организованной группы, в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в случае, если на приобретенных земельных участках располагались жилые дома, право собственности на которые, как самостоятельные объекты недвижимости, ранее не регистрировалось, а также в случае, если на приобретенных земельных участках участниками организованной группы организовано возведение деревянных каркасных домов;

Для реализации второго этапа преступного плана, заключавшегося непосредственно в хищении денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, организаторы и руководители организованной группы Лицо 1 и Лицо 2 определили следующий порядок действий:

1. организовать оформление (заключение) полисов (договоров страхования) участниками организованной группы либо привлеченными ими лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, в выбранных Лицом 1 и Лицом 2 страховых организациях, с возможными способами совершения указанного действия:

- посредством организации выезда агента выбранной страховой организации, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, совместно с участниками организованной группы, в том числе собственниками жилых, садовых домов, для проведения предстраховой экспертизы в жилой, садовый дом и введением агента страховой организации в заблуждение путем сообщения заведомо ложных сведений относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, влиявших на суммы страховых выплат в случае наступления страхового события, с последующим внесением агентом страховых организации сообщенных недостоверных сведений в приложение к полису (договору страхования); 

- сообщение агенту страховой организации, вовлеченному организатором и руководителем Лицом 1 в преступную деятельность организованной группы, для внесения в приложение к полису (договору страхования) заведомо ложных сведений относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, влиявших на суммы страховых выплат в случае наступления страхового события, без фактического выезда агента на объект страхования, и предоставление участниками организованной группы фотоизображений жилых домов с их внутренней обстановкой, для создания видимости соблюдения процедуры предстраховой экспертизы, установленной в страховой организации;

2. организовать подписание участником организованной группы либо привлеченными ими лицами, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, полисов (договоров страхования), на основании которых осуществлялось страхование объектов – жилых домов и находившегося в нем имущества в случае наступления страхового риска «Короткое замыкание», и финансирование оплаты страховой премии агенту страховой организации; 

3. организовать вывоз участниками организованной группы имущества (мебели, бытовой техники, предметов интерьера) из жилого, садового дома, являющегося объектом страхования, с целью последующего использования указанного имущества в ходе совершения аналогичных преступлений;

4. осуществить умышленное уничтожение объекта страхования с использованием огня путем приведения в аварийный режим работы электрических обогревателей, размещенных в жилых, садовых домах либо заноса источника открытого огня, то есть путем поджога объектов страхования;

5. организовать составление сотрудником отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городскому округу 

<

адрес> надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по 

<

адрес> (далее - ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>), вовлеченным организатором и руководителем Лицом 1 в преступную деятельность организованной группы, и последующую передачу участникам организованной группы для подписания собственниками объектов страхования документов, удостоверяющих наступление страхового события, содержащих недостоверные сведения о причине возникновения пожара - аварийный режим работы действующего электрооборудования (короткое замыкание электропроводки), а именно: постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

6. организовать составление и последующее направление в страховую организацию, в которой оформлен (заключен) полис (договор страхования) на жилые, садовые дома, извещений о наступлении страхового случая, заявлений на выплату страхового возмещения с указанием реквизитов для перечисления страхового возмещения и с приложением документов, подтверждающих право собственности на объект страхования, постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющих наступление страхового события;

7. организовать в ходе осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, полномочными представителями страховой организации подтверждение участниками организованной группы либо привлеченными ими лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и о повреждении застрахованного имущества, находившегося в жилом, садовом доме, в результате произошедшего пожара; 

8. получить наличными денежные средства, перечисленные с расчетных счетов страховых организаций в качестве страховой выплаты на расчетные счета участников организованной группы либо привлеченных ими лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, с целью последующего распределения преступного дохода между участниками организованной группы в зависимости от роли каждого участника.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор и руководитель организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, учитывая масштабы планируемой преступной деятельности, осознавая, что для беспрепятственной реализации второго этапа преступного плана, включающего в себя необходимость обязательного предоставления в страховую организацию документа, подтверждающего наступление страхового события, выданного уполномоченным сотрудником МЧС России по 

<

адрес>, которым удостоверяется отсутствие признаков умышленного уничтожения имущества, и что выбранный им способ умышленного уничтожения объекта страхования путем поджога для уполномоченного сотрудника МЧС России по 

<

адрес> может являться очевидным, как умышленное деяние, действуя во исполнение преступного плана, разработанного им с Лицом 2, предложил состоявшему с ним в приятельских отношениях ранее знакомому Лицу 3, назначенному на должность старшего дознавателя ОНД и ПР по городскому округу 

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, вступить в состав организованной группы под руководством ФИО3 1 и ФИО3 2, осведомив об этапах ранее разработанного ими преступного плана, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, необходимость использования своего служебного положения дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> в ходе совершения преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Лицу 1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в хищении денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, предложив Лицу 1 совершать поджоги объектов страхования – жилых, садовых домов в даты его суточных дежурств в ОНД и ПР по городскому округу 

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, обосновав указанную необходимость установленным порядком распределения рассмотрения материалов проверки сообщений о преступлениях и происшествиях, в соответствии с которым проведение проверки по материалу поручается сотруднику ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, в чье суточное дежурство оно поступило. 

На основании приказа ГУ МЧС России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ Лицо 3 назначено на должность старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>. 

Согласно положений Должностной инструкции старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ГУ МЧС России по 

<

адрес> генералом-майором внутренней службы С.В.Г., должность старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> является должностью среднего начальствующего состава федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (пункт 1.1.).

Согласно раздела III указанной должностной инструкции старший дознаватель отвечает, в том числе за выполнение следующих задач:

- пункт 3.1.3. организацию и осуществление административно-правовой деятельности, в том числе:

1. осуществление контроля за правильностью оформления процессуальных документов по делам об административных правонарушениях, соблюдением установленного порядка и установленных сроков по их исполнению (составлению);

2. обеспечение и контроль соблюдения порядка регистрации, учета и прохождения материалов по делам об административных правонарушениях;

3. обеспечение законности и обоснованности принимаемых решений по делам об административных правонарушениях, в том числе соблюдение соответствия принимаемых мер административного воздействия установленным законодательством санкциям;

- пункт 3.1.4. организацию и осуществление учетно-регистрационной и уголовно-процессуальной деятельности, в том числе:

1. организация учета пожаров и их последствий, сообщений о преступлениях и иных происшествиях;

2. организация и проведение проверок по фактам пожаров, а также рассмотрение сообщений о преступлениях;

5. организация и осуществление выезда на место происшествия (пожары, загорания и т.д.) с целью установления обстоятельств происшествия и проведения неотложных следственных действий. С указанной должностной инструкцией Лицо 3 ознакомлено ДД.ММ.ГГГГ под подпись.

В соответствии с положением пункта 4. части 2. статьи 40. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №174-ФЗ к органам дознания относятся органы государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы.

В соответствии с подпунктом «е») пункта 10. Положения о федеральном государственном пожарном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № полномочия федерального государственного пожарного надзора в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на решение задач в области пожарной безопасности, осуществляют следующие государственные инспекторы субъектов Российской Федерации по пожарному надзору - сотрудники структурных подразделений территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее по тексту - МЧС России) - органов, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской Федерации, в сферу ведения которых входят вопросы организации и осуществления федерального государственного пожарного надзора.

Приказом МЧС России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении инструкции о порядке приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях и иных происшествиях в органах Государственной противопожарной службы министерства Российской федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» утверждена «Инструкция о порядке приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях и иных происшествиях в органах МЧС России» (далее по тексту – Инструкция).

В соответствии с подпунктом «в». пункта 2. Инструкции, действие инструкции, в том числе распространяется на старших дознавателей и дознавателей органов ГПС МЧС России (далее по тексту - дознаватели ГПС МЧС России);

В соответствии с пунктом 7. Инструкции дознаватели ГПС МЧС России правомочны осуществлять прием сообщений о преступлениях и оформлять их в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Круглосуточный прием сообщений о преступлениях и их оформление осуществляются в органах ГПС МЧС России при наличии организованного постоянного дежурства.

В соответствии с положением пунктом 18. раздела III Инструкции прием сообщений об иных происшествиях осуществляется должностными лицами дежурных смен единой дежурно-диспетчерской службы.

В соответствии с положениями раздела VI Инструкции: принятые сообщения о преступлениях, после их регистрации незамедлительно докладываются должностным лицам, которые организуют проверку сообщений о преступлениях, в том числе, по которым были произведены отдельные следственные действия по закреплению следов преступления и установлению лица, его совершившего (осмотр места происшествия, освидетельствование, назначение судебной экспертизы) (пункт 34.); правомочными проверять сообщения о преступлениях являются дознаватели органов ГПС МЧС России (пункт 36.); в ходе проверки сообщений о преступлениях правомочные или уполномоченные на это должностные лица органов ГПС МЧС России могут: получать объяснения; истребовать и изучать необходимые документы и материалы; назначать документальные проверки или ревизии; произвести отдельные следственные действия по закреплению следов преступления и установлению лица, его совершившего, предусмотренные статьей 146. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также осуществить иные действия, предусмотренные Федеральным законом «О пожарной безопасности» (пункт 38.); проверка сообщения о преступлении должна быть завершена не позднее 3 суток со дня поступления первого сообщения о нем, который может быть продлен до 10 суток, а при необходимости проведения документальных проверок или ревизий до 30 суток (пункт 41.); по сообщениям о преступлениях принимаются решения, предусмотренные статьей 145. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случаях принятия решения об отказе в возбуждении уголовного дела этот материал регистрируется в журнале регистрации материалов об отказе в возбуждении уголовных дел (далее по тексту - ЖРОМ) (пункт 44.). 

В соответствии с положением пункта 2. части 1. статьи 145. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по результатам рассмотрения сообщения о преступлении орган дознания принимает решение об отказе в возбуждении уголовного дела.

В соответствии с положениями раздела VII Инструкции: по результатам проверки сообщений об иных происшествиях должностным лицом, ее осуществившим, составляется рапорт, к которому могут быть приложены соответствующие материалы (протокол об административном правонарушении, акты, справки, объяснения и др.) (пункт 47.); сроки проверки сообщений об иных происшествиях определяются с учетом федерального законодательства должностным лицом органа ГПС МЧС России, ее поручившим (назначившим) (пункт 48.). 

В соответствии с положением пункта 6. части 2. статьи 23.34. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от ДД.ММ.ГГГГ № 195-ФЗ государственные инспектора городов (районов) субъектов Российской Федерации по пожарному надзору вправе рассматривать дела об административных правонарушениях.

В соответствии с положением пунктом 1. части 1. статьи 24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато при отсутствии события административного правонарушения.

В соответствии с положением пункта 5. статьи 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае отказа в возбуждении дела об административном правонарушении при наличии материалов, сообщений, заявлений, поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, физических лиц, должностным лицом, рассмотревшим указанные материалы, сообщения, заявления, выносится мотивированное определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении.

Согласно положений письма ГУ МЧС России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исх. № Управлением НД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> сообщается о проведении работы по совершенствованию и упрощению процедуры проверок по сообщениям о преступлениях, связанных с пожарами, в связи с тем, что не каждый пожар содержит признаки преступления, предусмотренные Уголовным Кодексом Российской Федерации, поэтому отсутствует необходимость проведения проверок в рамках статей 144-145. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В связи с чем при расследовании пожара, причинившего незначительный материальный ущерб и причины которых очевидны по прибытию на место происшествия, разрешено упрощение процедуры проверки сообщения об ином происшествии путем списания материалов проверки в накопительное дело на основании рапорта дознавателя.

Так, Лицо 3 в период нахождения в должности дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России в силу возложенных на него должностных обязанностей уполномочен осуществлять проверки по сообщениям о преступлениях в порядке статьи 144. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и по результатам их рассмотрения принимать решения в порядке статьи 145. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также уполномочен рассматривать дела об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административным правонарушениях и по результатам их рассмотрения принимать решения в порядке статьи 28.1. Кодекса Российской Федерации об административным правонарушениях. 

Таким образом, Лицо 3 в период нахождения в должности дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России в силу возложенных на него должностных обязанностей, постоянно осуществлял функции представителя власти, а именно распорядительные полномочия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имел право принимать решения обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являлся должностным лицом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы наряду с Лицом 2, сообщил последнему о вовлечении им в состав созданной и возглавляемой ими организованной группы Лицо 3, состоявшего на должности старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, осознавая масштаб предстоящей преступной деятельности, понимая, что реализация всех этапов преступного плана требует продолжительной и тщательной подготовки, носит сложный многоходовой характер, с четким распределением ролей между соучастниками в разной степени, на протяжении всего времени совершения преступлений и подчинением им как организаторам и руководителям всех участников организованной группы, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности способен принести значительный материальный доход, обладая организаторскими способностями и качествами лидеров, пользуясь авторитетом среди знакомых, желая незаконно улучшить свое материальное положение путем систематического мошенничества в сфере страхования, определили структуру созданной ими организованной группы, согласно которой организованная группа состояла из них самих, как руководителей, организаторов и активных участников, а также активных участников - исполнителей, то есть лиц, которые, согласно распределенных ролей должны осуществлять реализацию разработанного Лицом 1 и Лицом 2 преступного плана, имевшего своей целью хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, создав и возглавив организованную группу, сконцентрировав в своих руках управленческие и контрольные функции, осознавая необходимость создания ими условий, обеспечивающих эффективное осуществление преступной деятельности с целью хищения денежных средств, принадлежащих страховым организациям, помимо выполнения функций стратегического управления организованной группой, заключавшихся в планировании этапов преступной деятельности, организации реализации ранее разработанного преступного плана, координации его реализации, мотивации участников организованной группы на достижение общего преступного результата, непрерывного контроля за выполнением каждого этапа разработанного ими преступного плана, также возложили на себя роли активных участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь наряду с Лицом 2, организатором и руководителем организованной группы, по согласованию с последним возложил на себя выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного совместного преступного плана:

1. руководство созданной им совместно с Лицом 2 организованной группой, заключавшееся в:

- организации сбора и анализа информации о порядке страхования объектов недвижимости – жилых, садовых домов и способах увеличения страховой выплаты путем сообщения участниками организованной группы страховым агентам заведомо ложных сведений о характеристиках объектов страхования (наличии инженерного оборудования, утеплителя в стенах каркасных домов, завышенной стоимости имущества), о критериях признания страховыми организациями пожара страховым случаем, комплекте документов, предоставляемых в страховые организации для получения страховых выплат;

- детальной разработке совместно с Лицом 2 их общего плана (схемы), связанного с осуществлением участниками устойчивой и сплоченной организованной группы комплекса тщательно спланированных, организованных, последовательных и взаимосвязанных действий юридического, технического и информационного характера, согласно которого действия каждого участника организованной группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели, направленной на хищение денежных средств страховых организаций; 

- определении непосредственных объектов преступного посягательства – денежных средств выбранной ими страховой организации;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы лиц, которые вызывали у него полное доверие, находящихся от него в материальной зависимости, способных выполнять его указания, способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение возлагать на себя обязанности собственника и страхователя объекта недвижимости, а также подыскать дееспособных физических лиц, которые в силу наличия доверительных отношений согласятся формально возложить на себя обязанности собственника и страхователя, то есть без фактической реализации прав пользования, владения и распоряжения недвижимом имуществом, не осведомляя их о действительных целях организованной группы, и в случае наступления страхового случая передать ему всю сумму страхового возмещения;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы ранее знакомого ему Лицо 3, состоявшего в должности старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, с целью беспрепятственного получения документов (постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении), удостоверяющих наступление страхового события, содержащих недостоверные сведения о причине возникновения пожара - аварийном режиме работы действующего электрооборудования (короткое замыкание электропроводки), для сокрытия факта умышленного поджога объекта страхования и обмана сотрудников страховых организации, принимающих решения о признании произошедшего события страховым случаем и выплате страхового возмещения;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы ранее знакомой Лицу 1 ФИО1, с которой состоял в дружеских, доверительных отношениях, осуществлявшей на протяжении длительного периода времени трудовую деятельность в ПАО СК «Росгосстрах», для беспрепятственного заключения договоров страхования имущества, завышения размера страхового возмещения путем внесения в полис (договор страхования) заведомо ложных сведений относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, влиявших на суммы страховых выплат при наступлении страхового случая;

- распределении функциональных обязанностей и преступных ролей между участниками организованной группы, в том числе путем дачи указаний о выполнении конкретных действий в рамках реализации общего преступного плана и инструктаж о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения ранее разработанного преступного плана; 

- контроле действий участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений путем получения информации о последовательном выполнении этапов преступной деятельности посредством личного присутствия или посредством ее получения посредством сотовой связи, и корректировании действий участников организованной группы непосредственно в ходе исполнения ими этапов преступного плана;

- осуществлении взаимодействия и обмена информацией между участниками организованной группы; 

- обеспечении участников организованной группы необходимыми средствами совершения преступлений;

- контроле поступления похищенных у страховых организаций денежных средств и их направлении, в том числе на финансирование деятельности организованной группы; 

- распоряжении всеми полученными от преступной деятельности доходами, распределении полученных преступных доходов между участниками организованной группы; 

2. непосредственное участие в создании условий для осуществления противоправной деятельности организованной группы, созданной и возглавляемой им, и хищении денежных средств, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников страховых организаций относительно наступления страхового случая, заключавшееся в:

- поиске на территории г.о.

<

адрес> земельных участков, расположенных в СНТ с объектами недвижимости (жилыми, садовыми домами), отвечающим общим требованиям, предъявляемым страховыми организациями при заключении договоров страхования, или земельных участков без жилых, садовых домов с целью последующего строительства совместно с Лицом 2 на подысканных земельных участках новых деревянных каркасных домов, а также даче указаний об осуществлении указанных действий участникам организованной группы;

- ведении переговоров с продавцами объектов недвижимости (земельных участков, садовых домов) для определения и согласования существенных условий заключения сделки купли-продажи, а также даче указаний об осуществлении указанных действий участникам организованной группы;

- осмотре объектов недвижимости (земельных участков, садовых домов), планируемых к приобретению, и осуществлении предварительной оценки возможности страхования садового дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта, а также возможности возведения на осматриваемом земельном участке каркасных домов, и сообщении продавцам объектов недвижимости в ходе осуществляемого осмотра заведомо ложных сведений относительно цели их приобретения, для создания видимости реальности сделки купли-продажи объектов недвижимости;

- обеспечение личного присутствия лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, выступающих в качестве покупателей объектов недвижимости при заключении договоров купли-продажи в многофункциональном центре г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, подаче документов для государственной регистрации перехода права собственности, оплата стоимости приобретения объектов недвижимости, и при последующем получении в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> правоустанавливающих документов на объекты недвижимости;

- получение от участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, выступавших в качестве собственников земельных участков и садовых домов, правоустанавливающих документов на приобретенные объекты недвижимости (договоров купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости);

- выполнение совместно с Лицом 2 или участниками организованной группы текущего ремонта садовых домов на приобретенных земельных участках, а именно: покраска внешнего фасада садового дома, замена элементов электрической сети, в том числе установка новых счетчиков электрической энергии, а также создание видимости благоустройства внутреннего пространства дома (уборка помещений дома, обстановка интерьера путем размещения в домах мебели, бытовых электрических приборов), в случае приобретения земельных участков совместно с находящимися на них садовыми домами; 

- строительство совместно с Лицом 2 и привлеченными ими лицами, обладающими навыками и опытом строительства каркасных домов, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, на приобретенных земельных участках деревянных каркасных домов на ленточном фундаменте, а также создание видимости благоустройства внутреннего пространства дома (обстановка интерьера путем размещения в домах мебели, бытовых электрических приборов и иных предметов интерьера); 

- обеспечение заключения договоров на производство землеустроительных и кадастровых работ для составления технических планов садовых домов, получения технических планов, оплаты стоимости землеустроительных и кадастровых работ, обеспечение личного присутствия лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, при подаче документов в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> для государственной регистрации права собственности, и при последующем получении в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> правоустанавливающих документов на садовые дома;

- получение от участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, выступавших в качестве собственников жилых, садовых домов, выписок из единого государственного реестра недвижимости, являвшихся правоустанавливающими документами на жилые, садовые дома;

- контроль личного обращения участников организованной группы в выбранную им страховую организацию, их инструктирование относительно необходимости сообщения агентам страховых организации заведомо ложных сведений о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества для последующего оформления полисов (договоров страхования), в том числе на случай наступления страхового риска короткое замыкание, дача вовлеченному им в состав организованной группы агенту страховой организации указаний о необходимости беспрепятственного оформления полисов (договоров страхования), указания в приложениях к полисам (договорам страхования) завышенных сведений о страховой стоимости объектов страхования, в случае необходимости личное присутствие при проведении предстраховой экспертизы и предоставление агентам страховых организаций фотоизображений объектов страхования – жилых, садовых домов с их внутренней обстановкой, оплата страховой премии агенту страховой организации;

- вывоз совместно с Лицом 2 имущества (мебели, бытовой техники, предметов интерьера) из жилых, садовых домов, являющихся объектам страхования, с целью последующего использования указанного имущества в ходе совершения аналогичных преступлений;

- получение от вовлеченного им в состав организованной группы ФИО3 3, состоявшего в должности старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, информации о датах суточных дежурств последнего с целью осуществления поджога объектов страхования в даты суточных дежурств ФИО3 3, обеспечивая таким образом дальнейшее составление Лицом 3 и получение от последнего документов, удостоверяющих наступление страхового события, содержащих недостоверные сведения о причине возникновения пожара - аварийный режим работы действующего электрооборудования (короткое замыкание электропроводки), а именно: постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- умышленное уничтожение объекта страхования совместно с Лицом 2 или участниками организованной группы путем приведения в аварийный режим работы электрических обогревателей, размещенных ими в жилых, садовых домах либо путем обливания внутренних помещений жилого, садового дома горюче-смазочными материалами и последующего заноса источника открытого огня; 

- получение от ФИО3 3 документов, удостоверяющих наступление страхового события, содержащих недостоверные сведения о причине возникновения пожара - аварийный режим работы действующего электрооборудования (короткое замыкание электропроводки), а именно: постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- получение от страхователей - участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, реквизитов их личных расчетных счетов, для последующего указания данных реквизитов в заявлениях на выплату страхового возмещения;

- привлечение лица, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, для составления от имени страхователей -участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, заявлений на выплату страхового возмещения с уведомлением о наступлении страхового случая;

- формирование комплекта документов, состоявшего из заявления на выплату страхового возмещения с уведомлением о наступлении страхового случая, договора купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости, постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющих наступление страхового события, и его последующее направление в страховую организацию посредством услуг почтовой связи либо обеспечение его предоставления лично участниками организованной группы или лицами, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы в офис страховой организации;

- обеспечение личного присутствия участников организованной группы и лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, при производстве полномочными представителями страховой организации осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, и подтверждения заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждения наличия всего застрахованного имущества в жилом, садовом доме на момент пожара;

- контроль хода рассмотрения сотрудниками подразделений страховых организаций заявлений на выплату страхового возмещения участникам организованной группы или лицам, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы;

- получение наличными денежных средств, перечисленных с расчетных счетов страховых организаций в качестве страховой выплаты на расчетные счета участников организованной группы либо привлеченных ими лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы и распределение преступного дохода между участниками организованной группы в зависимости от роли каждого участника организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, являясь наряду с Лицом 1, организатором и руководителем организованной группы, по согласованию с последним возложил на себя выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного совместного преступного плана:

1. руководство созданной им совместно с Лицом 1 организованной группой, заключавшееся в:

- организации сбора и анализа информации о порядке страхования объектов недвижимости – жилых, садовых домов и способах увеличения страховой выплаты путем сообщения участниками организованной группы страховым агентам заведомо ложных сведений о характеристиках объектов страхования (наличии инженерного оборудования, утеплителя в стенах каркасных домов, завышенной стоимости имущества), о критериях признания страховыми организациями пожара страховым случаем, комплекте документов, предоставляемых в страховые организации для получения страховых выплат;

- детальной разработке совместно с Лицом 1 их общего плана (схемы), связанного с осуществлением участниками устойчивой и сплоченной организованной группы комплекса тщательно спланированных, организованных, последовательных и взаимосвязанных действий юридического, технического и информационного характера, согласно которого действия каждого участника организованной группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели, направленной на хищение денежных средств страховых организаций; 

- определении непосредственных объектов преступного посягательства – денежных средств выбранной ими страховой организации;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы лиц, которые вызывали у него полное доверие, находящихся от него в материальной зависимости, способных выполнять его указания, способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение возлагать на себя обязанности собственника и страхователя объекта недвижимости, а также подыскать дееспособных физических лиц, которые в силу наличия доверительных отношений согласятся формально возложить на себя обязанности собственника и страхователя, то есть без фактической реализации прав пользования, владения и распоряжения недвижимом имуществом, не осведомляя их о действительных целях организованной группы, и в случае наступления страхового случая передать ему всю сумму страхового возмещения;

- распределении функциональных обязанностей и преступных ролей между участниками организованной группы, в том числе путем дачи указаний о выполнении конкретных действий в рамках реализации общего преступного плана и инструктаж о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения ранее разработанного преступного плана; 

- контроле действий участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений путем получения информации о последовательном выполнении этапов преступной деятельности посредством личного присутствия или посредством ее получения посредством сотовой связи, и корректировании действий участников организованной группы непосредственно в ходе исполнения ими этапов преступного плана;

- осуществлении взаимодействия и обмена информацией между участниками организованной группы; 

- обеспечении участников организованной группы необходимыми средствами совершения преступлений;

- контроле поступления похищенных у страховых организаций денежных средств и их направлении, в том числе на финансирование деятельности организованной группы; 

- распоряжении всеми полученными от преступной деятельности доходами, распределении полученных преступных доходов между участниками организованной группы; 

2. непосредственное участие в создании условий для осуществления противоправной деятельности организованной группы, созданной и возглавляемой им, и хищении денежных средств, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников страховых организаций относительно наступления страхового случая, заключавшееся в:

- поиске на территории г.о.

<

адрес> земельных участков, расположенных в СНТ с объектами недвижимости (жилыми, садовыми домами), отвечающим общим требованиям, предъявляемым страховыми организациями при заключении договоров страхования, или земельных участков без жилых, садовых домов с целью последующего строительства совместно с Лицом 2 на подысканных земельных участках новых деревянных каркасных домов, а также даче указаний об осуществлении указанных действий участникам организованной группы;

- ведении переговоров с продавцами объектов недвижимости (земельных участков, садовых домов) для определения и согласования существенных условий заключения сделки купли-продажи, а также даче указаний об осуществлении указанных действий участникам организованной группы;

- осмотре объектов недвижимости (земельных участков, садовых домов), планируемых к приобретению, и осуществлении предварительной оценки возможности страхования садового дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта, а также возможности возведения на осматриваемом земельном участке каркасных домов, и сообщении продавцам объектов недвижимости в ходе осуществляемого осмотра заведомо ложных сведений относительно цели их приобретения, для создания видимости реальности сделки купли-продажи объектов недвижимости;

- обеспечение личного присутствия лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, выступающих в качестве покупателей объектов недвижимости при заключении договоров купли-продажи в многофункциональном центре г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, подаче документов для государственной регистрации перехода права собственности, оплата стоимости приобретения объектов недвижимости, и при последующем получении в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> правоустанавливающих документов на объекты недвижимости;

- получение от участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, выступавших в качестве собственников земельных участков и садовых домов, правоустанавливающих документов на приобретенные объекты недвижимости (договоров купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости);

- выполнение совместно с Лицом 1 или участниками организованной группы текущего ремонта садовых домов на приобретенных земельных участках, а именно: покраска внешнего фасада садового дома, замена элементов электрической сети, в том числе установка новых счетчиков электрической энергии, а также создание видимости благоустройства внутреннего пространства дома (уборка помещений дома, обстановка интерьера путем размещения в домах мебели, бытовых электрических приборов), в случае приобретения земельных участков совместно с находящимися на них садовыми домами; 

- строительство совместно с Лицом 1 и привлеченными ими лицами, обладающими навыками и опытом строительства каркасных домов, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, на приобретенных земельных участках деревянных каркасных домов на ленточном фундаменте, а также создание видимости благоустройства внутреннего пространства дома (обстановка интерьера путем размещения в домах мебели, бытовых электрических приборов и иных предметов интерьера); 

- обеспечение заключения договоров на производство землеустроительных и кадастровых работ для составления технических планов садовых домов, получения технических планов, оплаты стоимости землеустроительных и кадастровых работ, обеспечение личного присутствия лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, при подаче документов в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> для государственной регистрации права собственности, и при последующем получении в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> правоустанавливающих документов на садовые дома;

- получение от участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, выступавших в качестве собственников жилых, садовых домов, выписок из единого государственного реестра недвижимости, являвшихся правоустанавливающими документами на жилые, садовые дома;

- контроль личного обращения участников организованной группы в выбранную им страховую организацию, их инструктирование относительно необходимости сообщения агентам страховых организации заведомо ложных сведений о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества для последующего оформления полисов (договоров страхования), в том числе на случай наступления страхового риска короткое замыкание, дача вовлеченному им в состав организованной группы агенту страховой организации указаний о необходимости беспрепятственного оформления полисов (договоров страхования), указания в приложениях к полисам (договорам страхования) завышенных сведений о страховой стоимости объектов страхования, в случае необходимости личное присутствие при проведении предстраховой экспертизы и предоставление агентам страховых организаций фотоизображений объектов страхования – жилых, садовых домов с их внутренней обстановкой, оплата страховой премии агенту страховой организации;

- вывоз совместно с Лицом 1 имущества (мебели, бытовой техники, предметов интерьера) из жилых, садовых домов, являющихся объектам страхования, с целью последующего использования указанного имущества в ходе совершения аналогичных преступлений;

- умышленное уничтожение объекта страхования совместно с Лицом 1 или участниками организованной группы путем приведения в аварийный режим работы электрических обогревателей, размещенных ими в жилых, садовых домах либо путем обливания внутренних помещений жилого, садового дома горюче-смазочными материалами и последующего заноса источника открытого огня; 

- получение от страхователей - участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, реквизитов их личных расчетных счетов, для последующего указания данных реквизитов в заявлениях на выплату страхового возмещения;

- привлечение лица, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, для составления от имени страхователей -участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, заявлений на выплату страхового возмещения с уведомлением о наступлении страхового случая;

- формирование комплекта документов, состоявшего из заявления на выплату страхового возмещения с уведомлением о наступлении страхового случая, договора купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости, постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющих наступление страхового события, и его последующее направление в страховую организацию посредством услуг почтовой связи либо обеспечение его предоставления лично участниками организованной группы или лицами, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы в офис страховой организации;

- обеспечение личного присутствия участников организованной группы и лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, при производстве полномочными представителями страховой организации осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, и подтверждения заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждения наличия всего застрахованного имущества в жилом, садовом доме на момент пожара;

- получение наличными денежных средств, перечисленных с расчетных счетов страховых организаций в качестве страховой выплаты на расчетные счета участников организованной группы либо привлеченных ими лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы и распределение преступного дохода между участниками организованной группы в зависимости от роли каждого участника организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, возложили на Лицо 3, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- получение от ФИО3 1 правоустанавливающих документов на объекты страхования – жилые, садовые дома с целью внесения сведений из указанных документов в постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении;

- сообщение Лицу 1 о дате своего заступления на суточное дежурство в ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, для совершения Лицом 1, Лицом 2 и участниками организованной группы поджога в день суточного дежурства ФИО3 3, обеспечивая таким образом необходимость проведения проверки по факту произошедшего пожара и принятия решения об отсутствии признаков преступления или административного правонарушения именно Лицом 3;

- составление документов, подтверждающих наступление страхового события, а именно: постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, с внесением в них недостоверных сведений о причине возникновения пожара - аварийном режиме работы действующего электрооборудования (короткое замыкание электропроводки), относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», и их последующее подписание, а также проставление в случае необходимости оттисков печати государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России; 

- в случае составления в качестве документа, подтверждающего наступление страхового события - постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, утверждение его у начальника или заместителя начальника ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, и проставление оттисков печати начальника или заместителя государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России;

- передачу Лицу 1 подготовленных и подписанных документов, которыми удостоверяется отсутствие признаков умышленного уничтожения имущества, и подтверждается факт наступление страхового события: постановления об отказе в возбуждении уголовного дела или определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении; 

- в случае возникновения необходимости подготовка нескольких экземпляров постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении и внесение изменений в ранее подготовленные и подписанные им документы, подтверждающие факт наступление страхового события.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор и руководитель организованной группы, во исполнение преступного плана, разработанного им с Лицом 2, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, преследуя цель расширения масштабов преступной деятельности организованной группы и ее конспирации путем чередования страховых организаций, у которых планируется хищение денежных средств, осознавая, что для беспрепятственного оформления (заключения) полисов (договоров страхования) жилых, садовых домов, и умышленном увеличении стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, оказании консультативной помощи по общим вопросам страхования, предложил состоявшей с ним в дружеских и доверительных отношениях ранее знакомой ФИО1, осуществлявшей трудовую деятельность страхового агента в ПАО СК «Росгосстрах», вступить в состав организованной группы под руководством ФИО3 1 и ФИО3 2, осведомив ее об этапах ранее разработанного ими преступного плана, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразила Лицу 1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в хищении денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляла трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, а именно:

- на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность менеджера по корпоративным продажам в Агентство в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> - «Управление по 

<

адрес>»;

- на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность администратора в Пункт урегулирования убытков 

<

адрес> 

<

данные изъяты> - «Управление по 

<

адрес>»;

- на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с ФИО1 расторгнут по инициативе последней.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляла трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, а именно:

- на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность страхового консультанта в группу розничных продаж 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Агентство 

<

адрес>»;

- на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с ФИО1 расторгнут по инициативе последней.

На основании договора № на оказание агентских услуг по страхованию от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> в лице Руководителя Агентства в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> К.Н.П. и ФИО1, последняя в период действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязуется от имени и по поручению 

<

данные изъяты> заключать с юридическими и физическими лицами договоры страхования по видам страхования, указанным в приложении № к данному договору, в том числе страхование имущества.

Кроме того, на основании договора № об оказании агентских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> лице Директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Р.А.В. и ФИО1, последняя в период действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уполномочена осуществлять от имени и за счет 

<

данные изъяты> деятельность, направленную на заключение российскими физическими лицами со 

<

данные изъяты>, как со страховщиком, договоров страхования по розничным видам страхования в объеме и на условиях, предусмотренных указанным договором об оказании юридических услуг.

Согласно пункту 1.3. раздела I договора № № об оказании агентских услуг от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уполномочена осуществлять, в том числе страхование имущества и ответственности физических лиц (пункт 1.3.3.).

Положениями статьи 2 договора № № об оказании агентских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрены обязанности ФИО1, как агента 

<

данные изъяты>, в том числе: от имени 

<

данные изъяты> в соответствии с правилами страхования соответствующего вида и требованиями 

<

данные изъяты>, доверенными до сведения агента на основании и в рамках предоставленных ему полномочий в соответствии с указанным договором, заключать (вносить изменения) с физическими лицами договоры страхования по видам страхования, указанным в пунктах 1.3.1.-1.3.6. раздела I (пункт 2.1.3.)

В соответствии с приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на должность ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>Ж.

В соответствии с разделом 4. Должностной инструкции ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Р.А.В. в должностные обязанности ведущего специалиста ФИО1, которая помимо осуществления функциональных обязанностей агента также фактически исполняла закрепленные разделом 4 указанной должностной инструкции организационно-распорядительные функции в отношении группы агентов, в состав которой, в том числе входили агенты А.О.Г., Н.С.В., том числе: планирование деятельности группы агентов и предоставление отчетности (пункт 3.1.); оперативное планирование деятельности страховых агентов по выполнению планов продаж (подпункт 3.1.1.); подготовка и предоставление отчетности по продажам страховых агентов в форме и порядке, установленными 

<

данные изъяты> руководителю операционного офиса, сотрудникам Управления агентских продаж/ отдела развития филиала (подпункт 3.1.3.); обучение страховых агентов группы: организация и проведение учебы, наставничества и адаптации среди страховых агентов группы, совместное с агентами выходы к клиентам с целью практического обучения продажам страховых продуктов (подпункт 3.2.3.); ведение базы потенциальных клиентов (страхователей) на территории района, закрепленной за агентской группой (подпункт 3.3.1.); контроль своевременной пролонгации существующих и заключение новых договоров страхования (подпункт 3.3.2.); осуществление расторжения договоров страхования в соответствии с действующими приказами/положения/нормативными документами 

<

данные изъяты> (подпункт 3.3.5.); координация и контроль деятельности агентов (пункт 3.4.); проверка первичной страховой документации страховых агентов группы на полноту и корректность заполнения документации, на соответствие тарифной политике, соблюдение лимитов, на правильность страхового производства, на правильность принятия взносов от страхователей по квитанции формы А77 (подпункт 3.4.4.); проверка полноты пакета страховых документов при сдаче отчетов страховыми агентами (подпункт 3.4.5.); мониторинг и анализ агентской группы (подпункт 3.4.7.); осуществление ввода заключённых договоров в АИС на основании заявления на страхование, сопровождение клиентов, внесение изменений в договоры страхования, выдача дубликатов полисов (подпункт 3.4.8.); проведение осмотра имущества, принимаемого на страхование в соответствии с действующими инструкциями СПАО «Ингосстрах» (подпункт 3.4.9.) С указанной должностной инструкцией ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена под подпись. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на ФИО1, осуществлявшую в указанный период времени трудовую деятельность агента 

<

данные изъяты>, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления (заключения) полисов (договоров страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия в их оформлении путем обращения к ранее знакомым агентам страховых организаций, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, обмана их относительно выполнения ею предстраховых экспертиз объектов страхования, предоставления знакомым агентам страховых организаций фотоизображений объектов страхования, фактически полученных ею от ФИО3 1, либо сделанных ею в ходе формального осмотра объектов страхования, а также обмана относительно характеристик объектов страхования (конструктивных элементах, отделки инженерного оборудования) с целью завышения сведений о страховой стоимости объектов страхования, при ее достоверной осведомленности о последующем умышленном уничтожении путем поджога объекта страхования Лицом 1 и участниками организованной группы;

- передачу знакомым агентам страховых организаций, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы денежных средств, полученных от ФИО3 1, для оплаты стоимости страховой премии;

- получение от знакомых агентов страховых организаций, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, оформленных (заключенных) ими полисов (договоров страхования) для последующей передачи их Лицу 1, в том числе для подписания от имени страхователей – участников организованной группы и лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы наравне с Лицом 2, сообщил последнему о вовлечении им в состав созданной и возглавляемой ими организованной группы ФИО1, осуществлявшей в указанный период времени трудовую деятельность в должности ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, с учетом трудоустройства с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на должность ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, дополнительно возложили на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления (заключения) полисов (договоров страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия посредством их оформления от имени других агентов СПАО «Ингосстрах», путем внесения в приложение к полису (договору страхования) заведомо ложных сведений относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, завышения нормативов стоимости оценки имущества для увеличения сумм страховых выплат при наступлении страхового события, без фактического выезда на объект страхования, и по предоставленным Лицом 1 фотоизображениям жилых домов с их внутренней обстановкой, обманывая таким образом сотрудников 

<

данные изъяты> относительно действительной стоимости объекта страхования, при ее достоверной осведомленности о последующем умышленном уничтожении путем поджога объекта страхования Лицом 1 и участниками организованной группы;

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления полисов (договоров страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия посредством согласования оформления полисов (договоров страхования) другими агентами 

<

данные изъяты>, находящимися в ее подчинении, введенными в заблуждение участниками организованной группы относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, при ее достоверной осведомленности о последующем умышленном уничтожении путем поджога объекта страхования Лицом 1 и участниками организованной группы;

- передачу Лицу 1 оформленных (заключенных) полисов (договоров страхования) на имя страхователей - участников организованной группы и лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы;

- получение от ФИО3 1 денежных средств, для оплаты стоимости страховой премии, с последующим их внесением на расчетный счет 

<

данные изъяты>

- контроль хода рассмотрения сотрудниками 

<

данные изъяты> заявлений на выплату страхового возмещения участниками организованной группы или лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы посредством просмотра статуса убытка в автоматизированной информационной системе 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>).

В период функционирования организованной группы, созданной и возглавляемой Лицом 1 и Лицом 2, указанными лицами во исполнение ранее разработанного ими преступного плана в целях реализации общих преступных намерений, в соответствии с распределенными ими ролями, в том числе по вовлечению в состав организованной группы активных участников – непосредственных исполнителей преступлений, которые вызывали у них полное доверие, находящихся от них в материальной зависимости, способных выполнять их указания, способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение возлагать на себя обязанности собственника и страхователя объекта недвижимости, и при наступлении страховых случаев передать им всю сумму страхового возмещения, вовлечены следующие лица:

1. организатором и руководителем организованной группы Лицом 2:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 7, состоявшее в материальной зависимости от ФИО3 2 в силу осуществления последним руководящих полномочий в ходе трудовой деятельности в шиномонтажной мастерской;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 8, состоявшее с Лицо 2 в родственных связях (является сводной сестрой супруги ФИО3 2);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 9, состоявшее с Лицом 2 в длительных дружеских и доверительных отношениях; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 6, состоявшее с Лицом 2 в дружеских отношениях; 

Указанные лица: Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9, Лицо 6, выражая Лицу 2 свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в хищении денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, были осведомлены Лицом 2 об этапах ранее разработанного преступного плана, и вступив в состав организованной группы под руководством ФИО3 1 и ФИО3 2, осознавали степень общественной опасности предстоящих преступных действий, поскольку были осведомлены, что причиной наступления страхового случая являются умышленные действия участников организованной группы, осуществивших поджог объектов страхования, руководствовались корыстными побуждениями, рассчитывали на получение дохода от преступной деятельности организованной группы.

Лицо 1 и Лицо 2, реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, возложили на Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9, Лицо 6, как активных участников организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- подписание договоров купли-продажи объектов недвижимости в многофункциональном центре г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, предоставление документов для государственной регистрации перехода права собственности, получение правоустанавливающих документов на приобретенные объекты недвижимости (договоров купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости);

- предоставление документов в многофункциональный центр г.о.

<

адрес> для государственной регистрации права собственности на жилые, садовые дома, последующее получение выписок из единого государственного реестра недвижимости, являвшихся правоустанавливающими документами на жилые, садовые дома;

- обращение в указанную Лицом 2 страховую организацию для оформления (заключения) полисов (договоров страхования), сообщение агентам страховых организации заведомо ложных сведений о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества для последующего оформления (заключения) полисов (договоров страхования); 

- предоставление реквизитов личных расчетных счетов для их последующего указания в заявлениях на выплату страхового возмещения;

- подписание заявлений на выплаты страховых возмещений при их достоверной осведомленности, что причиной пожара являются умышленные действия участников организованной группы, осуществивших поджог объекта страхования;

- предоставление в ходе личного обращения в офис страховой организации комплекта документов, состоявшего из заявления на выплату страхового возмещения с уведомлением о наступлении страхового случая, договора купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости, постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющих наступление страхового события;

- присутствие при производстве полномочными представителями страховой организации осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, подтверждение заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждение наличия всего застрахованного имущества в жилом доме на момент пожара;

- передачу Лицу 2 в наличной форме денежных средств, перечисленных с расчетных счетов страховых организаций в качестве страховой выплаты на их расчетные счета, получение от ФИО3 2 своей части преступного дохода.

2. организатором и руководителем организованной группы Лицом 1 в состав организованной группы вовлечены:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 4, состоявшее с Лицом 1 в длительных дружеских и доверительных отношениях; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 5, состоявшее с Лицом 1 в длительных дружеских и доверительных отношениях; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Лицо 10, состоявшее с Лицом 1 в длительных дружеских отношениях; 

Указанные лица: Лицо 4, Лицо 5, Лицо 10, выражая Лицу 1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в хищении денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, были осведомлены Лицом 1 об этапах ранее разработанного преступного плана, и вступив в состав организованной группы под руководством ФИО3 1 и ФИО3 2, осознавали степень общественной опасности предстоящих преступных действий, поскольку были осведомлены, что причиной наступления страхового случая являются умышленные действия участников организованной группы, осуществивших поджог объектов страхования, руководствовались корыстными побуждениями, рассчитывали на получение дохода от преступной деятельности организованной группы.

Лицо 1 и Лицо 2, реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, возложили на Лицо 4, Лицо 5, Лицо 10, как активных участников организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- подписание договоров купли-продажи объектов недвижимости в многофункциональном центре г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставление документов для государственной регистрации перехода права собственности, получение правоустанавливающих документов на приобретенные объекты недвижимости (договоров купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости);

- предоставление документов в многофункциональный центр г.о.

<

адрес> для государственной регистрации права собственности на жилые, садовые дома, последующее получение выписок из единого государственного реестра недвижимости, являвшихся правоустанавливающими документами на жилые, садовые дома;

- обращение в указанную Лицом 1 страховую организацию для оформления (заключения) полисов (договоров страхования), сообщение агентам страховых организации заведомо ложных сведений о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества для последующего оформления (заключения) полисов (договоров страхования); 

- предоставление реквизитов личных расчетных счетов для их последующего указания в заявлениях на выплату страхового возмещения;

- подписание заявлений на выплаты страховых возмещений при их достоверной осведомленности, что причиной пожара являются умышленные действия участников организованной группы, осуществивших поджог объекта страхования;

- предоставление в ходе личного обращения в офис страховой организации комплекта документов, состоявшего из заявления на выплату страхового возмещения с уведомлением о наступлении страхового случая, договора купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости, постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела или определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющих наступление страхового события;

- присутствие при производстве полномочными представителями страховой организации осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, подтверждение заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждение наличия всего застрахованного имущества в жилом доме на момент пожара;

- передачу Лицу 1 в наличной форме денежных средств, перечисленных с расчетных счетов страховых организаций в качестве страховой выплаты на их расчетные счета, получение от ФИО3 1 своей части преступного дохода.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, дополнительно возложил на Лицо 4, как активного участника организованной группы, выполнение в ходе реализации ранее разработанного преступного плана обязанности подыскания дееспособных физических лиц, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, которые в силу наличия доверительных отношений с Лицом 4 согласятся формально возложить на себя обязанности собственника и страхователя, то есть без фактической реализации прав пользования, владения и распоряжения недвижимом имуществом, и при наступлении страхового случая передать Лицу 4 денежные средства, перечисленные с расчетных счетов страховых организаций в качестве страховой выплаты.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, организаторами и руководителями организованной группы Лицом 1 и Лицом 2, находившимися на территории г

<

адрес>, вовлечены в преступную деятельность организованной группы в качестве активных участников и исполнителей и посвящены в преступные намерения, этапы разработанного ими преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат лица из числа их окружения, с которыми сложились длительные дружеские, доверительные отношения, имеются родственные связи, а именно: Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9, Лицо 10, которые осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразили свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений. 

Состав организованной группы, созданной и возглавляемой Лицом 1 и Лицом 2, в зависимости от времени и способа совершения преступлений мог изменяться, неизменными оставались организаторы и руководители данной группы Лицо 1 и Лицо 2 и исполняющий активную преступную роль Лицо 3.

Организованная группа, созданная и возглавляемая Лицом 1 и Лицом 2 характеризовалась:

- устойчивостью преступных связей, так как ее участники в процессе совершения преступления общались и взаимодействовали между собой;

- стабильностью руководящего состава и согласованностью действий, так как авторитет ФИО3 1 и ФИО3 2, как организаторов и руководителей группы, был непоколебим среди ее участников;

- слаженностью взаимодействия участников организованной группы;

- четким распределением между участниками организованной группы ролей и функций;

- наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении указанного преступления;

- распределением дохода, полученного от незаконной деятельности среди участников организованной группы.

Организованная группа в составе ФИО3 3, ФИО1, ФИО3 4, ФИО3 5, ФИО3 6, ФИО3 7, ФИО3 8, ФИО3 9, ФИО3 10, сформированная и возглавляемая Лицом 1 и Лицом 2, действовавшая на территории г.о.

<

адрес>, имеет все обязательные признаки организованной группы, которые выразились в следующем:

- организованная группа, созданная и возглавляемая Лицом 1 и Лицом 2, обладала признаком устойчивости, что подтверждается стабильностью основного состава участников группы, которые в разных сочетаниях, обеспечивали достижение преступных целей, объединенных единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, тесной взаимосвязью между участниками группы и согласованностью их действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, длительностью существования организованной группы, деятельность которой продолжалась более трех лет, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- организованная группа обладала признаком сплоченности, о чем свидетельствуют планирование деятельности, наличие у руководителей и участников группы единого умысла на совершение именно тяжких преступлений, а также наличие психологического единства участников группы и осознания ими общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней в результате предварительного распределения преступных ролей, исполнение которых всеми участниками организованной группы для каждого признаны обязательными. Кроме того, общие правила поведения и наличие контроля со стороны организаторов и руководителей организованной группы за соблюдением строгой дисциплины, постоянная взаимосвязь между участниками организованной группы, контроль и поддержка, а также устоявшиеся дружеские связи между участниками организованной группы, согласованный характер действий, направленных на достижение единой преступной цели; в использовании системы конспирации и защитных мер, которые выражались в использовании для переписки зашифрованных чатов мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», личных встреч для обсуждения запланированных противоправных действий, передачи денежных средств, являвшихся преступным доходом участников организованной группы.

- преступная группа обладала признаком организованности, то есть участники группы тщательно заранее планировали свою преступную деятельность, преступление совершалось по одной заранее разработанной схеме, с ее корректировкой в целях увеличения преступного дохода, с использованием одних и тех же способов, существовало четкое распределение преступных ролей между участниками группы и безупречная система подчиненности участников организованной группы ее организаторам.

1.) Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством организатора, активного участника ФИО3 1 совместно с активным участником Лицом 3, выразилась в следующем: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1, являвшегося руководителем и организатором организованной группы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств в соответствии с ранее разработанным ими совместно с Лицом 2 преступным планом, не осведомляя об этом Лицо 2, действуя самостоятельно, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы с целью увеличения своей доли преступного дохода, принял решение реализовать возникший преступный умысел совместно с активным участником организованной группы Лицом 3 и с последующим вовлечением в состав организованной группы своей знакомой ФИО1, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах, подыскал выставленный к продаже К.Е.А., являвшейся представителем собственника К.И.Н., объект недвижимости: земельный участок площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту – земельный участок с кадастровым номером №) с находящимся на нем садовым домом и нежилым строением - баней, не поставленными на государственный кадастровый учет, лично произвел осмотр данных объектов для осуществления предварительной оценки возможности страхования указанного садового дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта, достиг устной договоренности с К.Е.А., являвшейся представителем собственника К.И.Н., не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, о приобретении земельного участка с находящимися на нем строениями на основании договора купли-продажи, обманывая К.Е.А., сообщая заведомо ложные сведения о цели приобретения им указанных объектов недвижимости, скрывая, таким образом, свои преступные намерения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, исполняя свою преступную роль, принял решение оформить право собственности на планируемые к приобретению объекты - земельный участок с находящимися на нем строениями, а в дальнейшем заключить договор страхования садового дома и нежилого строения – бани на имя своей знакомой Ф.А.С., при этом не осведомляя последнюю о действительной цели указанных действий, а также о реализации им преступных намерений по хищению денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - садового дома и нежилого строения - бани, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, исполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах, обратился к своей знакомой Ф.А.С. с просьбой оформить на свое имя право собственности на земельный участок с кадастровым номером № и находящимися на нем садовым домом и нежилым строением - баней, не поставленными на государственный кадастровый учет, не осведомляя ее о преступных намерениях участников организованной группы, и действительном значении регистрации на ее имя права собственности на указанный объект недвижимости, на что Ф.А.С. согласилась в силу наличия на протяжении длительного периода времени дружеских доверительных отношений с Лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, обеспечил личное присутствие Ф.А.С., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, которая, будучи введенной в заблуждение относительно действительного значения совершаемых действий, выполняя указания ФИО3 1, в его присутствии и под его контролем, совершила следующие действия:

- подписала три экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером № и находящимся на нем садовым домом и нежилым строением – баней, не поставленными на государственный кадастровый учет, и три экземпляра актов приема и передачи указанного объекта недвижимости;

- передала подписанные ею и К.Е.А., действовавшей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенной нотариусом Славянского нотариального округа В.С.А., зарегистрированной в реестре нотариальных действий за № за К.И.Н. экземпляры договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельного участка с кадастровым номером № и акты приема и передачи указанного объекта недвижимости неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанный объект недвижимости - земельный участок с находящимся на нем садовым домом и нежилым строением – баней на имя Ф.А.С.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, передал К.Е.А., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в наличной форме денежные средства в сумме 150 000 рублей в качестве оплаты стоимости приобретения объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером № и находящимся на нем садовым домом и нежилым строением – баней, не поставленными на государственный кадастровый учет, от которой получил ключи от замка входной двери садового дома, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных покупателем Ф.А.С., действовавшей по указанию и под контролем ФИО3 1 и продавцом К.Е.А., неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности Ф.А.С. на земельный участок с кадастровым номером № и находящимся на нем садовым домом и нежилым строением - баней, не поставленными на государственный кадастровый учет.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах получил от Ф.А.С., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ с отметкой о проведенной государственной регистрации права собственности Ф.А.С. на земельный участок с кадастровым номером № находящимся на нем садовым домом и нежилым строением - баней, выписку из единого государственного реестра недвижимости на указанный объект недвижимости, подтверждавшую регистрацию права собственности на имя Ф.А.С.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, осознавая, что для беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) на объект страхования - садовый дом, и умышленного завышения стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, оказания консультативной помощи по общим вопросам страхования, в составе организованной группы требуется участие лица, являющегося специалистом в вопросах страхования, действуя во исполнение ранее разработанного преступного плана, предложил состоявшей с ним в дружеских и доверительных отношениях ранее знакомой ФИО1, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента в 

<

данные изъяты>, и имевшей большой круг знакомых из числа агентов страховых организаций, в том числе 

<

данные изъяты>, вступить в состав организованной группы, действовавшей в том числе под руководством ФИО3 1, осведомив ее об этапах ранее разработанного преступного плана, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, хищение денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы, предложив совместно реализовать его преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, сообщив о созданных им условиях реализации преступной деятельности – приобретении им на имя его знакомой Ф.А.С., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером № и находящимися на нем садовым домом и нежилым строением – баней, которые будут являться объектами страхования.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразила Лицу 1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе, действовавшей в составе ее руководителя и организатора ФИО3 1, для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в хищении денежных средств, принадлежащих страховым организациям, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховых выплат. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, действовавшей под его руководством совместно и согласованно с активным участником Лицом 3, возложил на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> возникшего у организатора и руководителя организованной группы ФИО3 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- подыскание ранее знакомого агента 

<

данные изъяты>», неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, от имени которого возможно беспрепятственное оформление (заключение) полиса (договора страхования) на объекты страхования - садовый дом и нежилое строение – баня, расположенные на земельном участке с кадастровым номером №;

- обращение к подысканному ей агенту 

<

данные изъяты>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, с целью оформления (заключения) от имени последнего полиса (договора страхования), обманывая последнего относительно выполнения ею предстраховой экспертизы объектов страхования - садового дома и нежилого строения – бани, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №, относительно стоимости имущества - садового дома в размере не менее 600 000 рублей, характеристик объектов страхования (конструктивных элементах, отделки инженерного оборудования) с целью завышения сведений о страховой стоимости объектов страхования, предоставление подысканному ей агенту 

<

данные изъяты> фотоизображений объектов страхования;

- передачу подысканному ей агенту 

<

данные изъяты>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы денежных средств, полученных от ФИО3 1, для оплаты стоимости страховой премии;

- получение от подысканного ей агента 

<

данные изъяты>, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, оформленного (заключенного) им полиса (договора страхования) для последующей передачи его Лицу 1, в том числе для подписания от имени страхователя Ф.А.С., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, совершила следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, совместно с Лицом 1, осуществила выезд на земельный участок с кадастровым номером №, где произвела фотографирование садового дома и нежилого строения – бани, расположенных на указанном земельном участке, для последующего предоставления их подысканному ею агенту 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 9, обратилась к ранее знакомой ей П.Н.В., осуществлявшей на основании заключенного со 

<

данные изъяты> договора об оказании агентских услуг, деятельность агента 

<

данные изъяты>, неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, с просьбой оформить (заключить) полис (договор страхования) объектов страхования - садового дома и нежилого строения – бани, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», и, злоупотребляя доверием П.Н.В., преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности организованной группы, сообщила заведомо ложные сведения о нежелании страхователя Ф.А.С. оформлять (заключать) полис (договор страхования) в 

<

данные изъяты> по причине высокой стоимости услуг страхования; П.Н.В., будучи неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, дала согласие на оформление (заключение) от своего имени полиса (договора страхования) со страхователем Ф.А.С.; 

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставила П.Н.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, фотоизображения объектов страхования - садового дома и нежилого строения – бани, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №, а также сообщила характеристики объектов страхования (конструктивные элементы, отделку) и оценочную завышенную Лицом 1 стоимость имущества – садового дома в сумме 600 000 рублей, которые П.Н.В., будучи введенной ФИО1 в заблуждение, со слов последней внесла в оформленный полис № по страхованию имущества и гражданской ответственности, а также сопутствующих рисков;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала П.Н.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, полученные от ФИО3 1 в наличной форме денежные средства в сумме 8 219,75 рублей в качестве страховой премии, получила от П.Н.В. полис (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему, квитанцию на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», передала Лицу 1 два экземпляра полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему, два экземпляра квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», без ведома и согласия Ф.А.С., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в каждом из двух экземпляров полиса (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, в каждом из двух экземпляров квитанций на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, собственноручно выполнил подписи от имени Ф.А.С., один из экземпляров указанных документов оставил в своем распоряжении, второй экземпляр - передал ФИО1, действовавшей с ним совместно и согласованно, для предоставления агенту 

<

данные изъяты> П.Н.В.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, организовали оформление (заключение) на имя Ф.А.С. полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого объекты страхования – садовый дом и нежилое строение – баня, расположенные на земельном участке с кадастровым номером № застрахованы в СПАО «Ингосстрах» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание» на общую сумму 900 000 рублей, из них: садовый дом на сумму 700 000 рублей, нежилое строение – баня на сумму 200 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> достоверно зная, что застрахованный им садовый дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № не состоит на кадастровом учете, в связи с чем при наступлении страхового риска «Коротное замыкание», 

<

данные изъяты> может отказать в выплате страхового возмещения в виду отсутствия правоустанавливающих документов в отношении застрахованного имущества (садового дома), преследуя цель исключения возможности отказа в выплате страхового возмещения, организовал постановку садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № на кадастровый учет и последующую регистрацию права собственности Ф.А.С., для чего совершил следующие действия:

- дал указание Ф.А.С., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, обратиться в подысканное им 

<

данные изъяты>, офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, для заключения договора на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, с целью подготовки технического плана здания – садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № получить подготовленный 

<

данные изъяты> технический план указанного садового дома и предоставил ей денежные средства в сумме 6000 рублей для оплаты стоимости их выполнения, исполняя которое ДД.ММ.ГГГГ Ф.А.С. заключила с 

<

данные изъяты> договор № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, и ДД.ММ.ГГГГ получила от сотрудников 

<

данные изъяты>», неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, технический план садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, обеспечил личное присутствие Ф.А.С., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы в здании многофункционального центра г

<

адрес>, где Ф.А.С., будучи введенной в заблуждение относительно действительного значения совершаемых действий, выполняя указания ФИО3 1, в его присутствии и под его контролем, передала комплект документов, в том числе технический план садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области права собственности ФИО4 на садовый дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных Ф.А.С., действовавшей по указанию и под контролем ФИО3 1, неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности Ф.А.С. на садовый дом площадью 43 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – садовый дом с кадастровым номером №).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах получил от ФИО4, неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - садовый дом с кадастровым номером №, подтверждавшую право собственности Ф.А.С. на указанный объект недвижимости.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласованно с активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 3, о создании участниками организованной группы условий для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, и передал Лицу 3 ранее полученную им выписку из единого государственного реестра недвижимости, подтверждавших регистрацию права собственности Ф.А.С. на садовый дом с кадастровым номером №, для последующего внесения сведений из указанного документа в составляемый Лицом 3 в ходе реализации совместного преступного плана документ, удостоверяющий наступление страхового события.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором, руководителем и активным участником организованной группы Лицом 1, активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил Лицу 1 о датах своего суточного дежурства в ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых Лицо 1 выбрал суточное дежурство ФИО3 3 с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ временем совершения им поджога объектов страхования - садового дома с кадастровым номером №, и нежилым строением – баней, находящимся на территории земельного участка с кадастровым номером №, о чем сообщил Лицу 3. 

В период с 00 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь организатором, руководителем и активным участником организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы ФИО1 и Лицом 3, из корыстных побуждений, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь в помещении жилого дома с кадастровым номером №, разместил электрические обогреватели, умышленно создал их аварийный режим работы, в результате чего произошло воспламенение сгораемых материалов, вызвавшее ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 19 минут открытое горение указанного садового дома, осуществив таким образом поджог объекта страхования - жилого дома с кадастровым номером №, и находившегося в нем движимого имущества, тем самым инсценировав наступление страхового случая с целью последующего обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно его наступления. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организатором, руководителем и активным участником организованной группы Лицом 1, активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, достоверно зная, что причиной пожара в садовом доме с кадастровым номером №, и нежилом строении - бане, находящихся на территории земельного участка с кадастровым номером №, явились умышленные действия ФИО3 1, находясь на территории г.о.

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, составил постановление (КРСП №) об отказе в возбуждении уголовного дела, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в которое внес заведомо ложные сведения о причине возникновения пожара – тепловые проявления аварийного режима работы электропроводки (короткое замыкание, большие переходные сопротивления), относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», лично подписал указанное постановление, утвердил его у заместителя начальника ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> Д.Е.А., обманывая последнего относительно достоверности отраженных им сведений, проставил оттиск печати № государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России, которое при неустановленных обстоятельствах, передал Ф.А.С., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласовано с ее активными участниками Лицом 3 и ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, организовал формирование комплекта документов, подтверждающих наступление страхового случая по объектам страхования - садовому дому с кадастровым номером №, и нежилому строению - бане, находящихся на территории земельного участка с кадастровым номером №, и его последующее направление в 

<

данные изъяты>», для чего совершил следующие действия:

- при неустановленных обстоятельствах получил от Ф.А.С., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, реквизиты ее личного расчетного счета №, открытого в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк»;

- организовал составление от имени Ф.А.С., неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, заявления на страховую выплату в 

<

данные изъяты> с уведомление о наступлении ДД.ММ.ГГГГ страхового события - пожара в отношении объектов страхования - садового дома с кадастровым номером № и нежилого строения - бани, находящихся на территории земельного участка с кадастровым номером №, в котором по его указанию отражено требование произвести Ф.А.С. страховую выплату, а также подписание от имени Ф.А.С., составленного заявлении на страховую выплату в 

<

данные изъяты> неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, которое действуя с ведома и согласия ФИО3 1, под его контролем выполнило подпись от имени Ф.А.С. в указанном документе;

- организовал направление в Филиал 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, посредством услуг почтовой связи комплекта документов: заявления на страховую выплату в 

<

данные изъяты>, составленного от имени Ф.А.С., копии выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером 52:20:0400046:167, постановления, датированного ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении уголовного дела, удостоверяющее наступление страхового события, копию полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, копии квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта Ф.А.С. и реквизитов личного расчетного счета Ф.А.С. №, открытого в Волго-Вятском банке ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь руководителем, организатором, активным участником организованной группы, совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицом 3, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, осознавая истинную причину возникновения пожара – его умышленные действия по поджогу объектов страхования, представившись представителем собственника и страхователя Ф.А.С., находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, в ходе осмотра полномочным представителем 

<

данные изъяты> В.М.А., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, годных остатков поврежденного имущества, являвшихся объектами страхования, обманывая последнего, сообщил заведомо ложные сведения о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных Лицом 1, действовавшим, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками ФИО1, Лицом 3, сотрудники 

<

данные изъяты>», будучи обманутые относительно наступления страхового случая, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, приняли решение о выплате страхователю Ф.А.С. страхового возмещения в сумме 900 000 рублей, о чем составили акт по убытку № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудники 

<

данные изъяты>», будучи обманутые участниками организованной группы, действовавшей в составе организатора и руководителя, активного исполнителя ФИО3 1, а также активных исполнителей ФИО3 3 и ФИО1, относительно наступления страхового события - пожара по причине теплового проявления аварийного режима работы электропроводки (короткого замыкания, больших переходных сопротивлений), относящегося к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на личный расчетный счет Ф.А.С. №, открытый в дополнительном офисе № Волго-Вятского банка 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в сумме 900 000 рублей в качестве возмещения по имущественному страхованию по полису № № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Ф.А.С., неосведомленная о преступных намерениях участников организованной группы находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, осуществила шесть транзакций по снятию со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № Волго-Вятского банка 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в наличной форме денежных средств в сумме 900 000 рублей, которые в тот же день, при неустановленных обстоятельствах, передала организатору, руководителю и активному участнику организованной группы Лицу 1. С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо 1, Лицо 3, ФИО1 получили возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 900 000 рублей, принадлежащими 

<

данные изъяты> по своему усмотрению. 

Похищенными денежными средствами участники организованной группы Лицо 1, Лицо 3, ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, являясь руководителем, организатором и активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с активными участниками организованной группы Лицом 3, ФИО1, обманывая сотрудников 

<

данные изъяты> относительно наступления по оформленному (заключенному) на имя Ф.А.С. полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового случая по риску «Короткое замыкание», скрывая факт умышленного уничтожения и повреждения ими путем поджога объектов страхования – садового дома с кадастровым номером №, и нежилого строения - бани, находящихся на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством предоставления документа, удостоверяющего факт наступления страхового случая, содержащего заведомо ложные сведения о причине пожара, совершили хищение денежных средств в сумме 900 000 рублей, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

2.) Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством организатора, активного участника ФИО3 1 совместно с активным участником Лицом 3, выразилась в следующем: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1, являвшегося руководителем и организатором организованной группы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств в соответствии с ранее разработанным ими совместно с Лицом 2 преступным планом, не осведомляя об этом Лицо 2, действуя самостоятельно, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы совместно с активным участником организованной группы Лицом 3 с целью увеличения своей доли преступного дохода. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах, подыскал выставленный к продаже собственником С.С.В., объект недвижимости: земельный участок площадью 503 кв.м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - земельный участок с кадастровым номером №), лично произвел осмотр данного объекта для осуществления предварительной оценки возможности строительства на осматриваемом земельном участке каркасного дома, достиг устной договоренности с собственником С.С.В., неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, о приобретении земельного участка на основании договора купли-продажи, обманывая С.С.В., сообщая заведомо ложные сведения о цели приобретения им земельного участка, скрывая, таким образом, свои преступные намерения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, принял решение зарегистрировать право собственности на планируемый к приобретению объект недвижимости на имя своего знакомого Ф.А.А., при этом не осведомляя последнего о действительной цели указанных действий, а также о реализации своих преступных намерений, направленных на создание условий для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, сообщив ему заведомо ложные сведения о невозможности оформления права собственности на свое имя по личным причинам; Ф.А.А., будучи неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, согласился оформить на свое имя право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, в силу наличия на протяжении длительного периода времени дружеских отношений с Лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих №, обеспечил личное присутствие Ф.А.А., не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который, будучи введенным в заблуждение относительно действительного значения совершаемых действий, выполняя указания ФИО3 1, в присутствии последнего и под его контролем, совершил следующие действия:

- подписал три экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра г.о.з. Бор, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №, и три экземпляра актов приема и передачи указанного объекта недвижимости;

- передал подписанные им и С.С.В. экземпляры договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, и акты приема и передачи указанного объекта недвижимости неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанный объект недвижимости - земельный участок на имя Ф.А.А.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал С.С.В., неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, в наличной форме денежные средства в сумме 150 000 рублей в качестве оплаты стоимости приобретения объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных покупателем Ф.А.А., по указанию и под контролем ФИО3 1 и продавцом С.С.В., неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности Ф.А.А. на земельный участок с кадастровым номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», исполняя свою преступную роль, принял решение переоформить право собственности на ранее приобретенный земельный участок с кадастровым номером №, с Ф.А.А. на имя С.И.В., с которой на протяжении длительного периода времени состоял в доверительных отношениях, а в дальнейшем построить на осматриваемом земельном участке каркасный дом, заключить договор страхования на объект страхования - построенный им жилой дом на имя С.И.В., при этом не осведомляя последнюю о действительной цели указанных действий, а также о реализации им преступных намерений по хищению денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - садового дома, построенного им на земельном участке с кадастровым номером №, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, исполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах, обратился к своей знакомой С.И.В. с просьбой оформить на свое имя право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, не осведомляя ее о преступных намерениях участников организованной группы, и действительном значении регистрации на ее имя права собственности на указанный объект недвижимости, на что С.И.В. согласилась в силу наличия на протяжении длительного периода времени доверительных отношений с Лицом 1.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, с целью придания видимости законного владения, пользования и распоряжения земельным участком, организовал совершение фиктивной сделки купли-продажи земельного участка с целью осуществления перехода права собственности на земельный участок на имя С.И.В., обеспечил личное присутствие С.И.В. и Ф.А.А., неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые, будучи введенными в заблуждение относительно действительного значения совершаемых действий, выполняя указания лица 1, в присутствии последнего и под его контролем, совершили следующие действия:

- подписали три экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра г.о.з. Бор, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №;

- передали подписанные ими экземпляры договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 52:20:1800008:251, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанный объект недвижимости - земельный участок на имя С.И.В.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных Ф.А.А. и С.И.В., действовавшими по указанию и под контролем ФИО3 1, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности С.И.В. на земельный участок с кадастровым номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах получил от С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, договор от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи с отметкой о проведенной государственной регистрации права собственности С.И.В. на земельный участок с кадастровым номером №, выписку из единого государственного реестра недвижимости на указанный объект недвижимости, подтверждавшую право собственности С.И.В.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что страховая стоимость объектов страхования – нового каркасного дома с находящимся в нем имуществом в соответствии с общими правилами страхования, больше, чем страховая стоимость ранее эксплуатировавшихся садовых домов, соответственно сумма страхового возмещения при наступлении страхового случая по объекту страхования - жилой каркасный дом будет большей, выполнил следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, организовал строительство совместно с привлеченными им лицами, обладающими навыками и опытом строительства каркасных домов, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м. на земельном участке с кадастровым номером №;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, осуществил размещение в построенном индивидуальном доме (двухэтажном деревянном каркасном) на земельном участке с кадастровым номером №, приобретенных им при неустановленных обстоятельствах мебели, бытовых электрических приборов, предметов интерьера с целью создания видимости благоустройства внутреннего пространства дома и увеличения суммы страхового возмещения при наступлении страхового случая.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», преследуя цель беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, и умышленного увеличении стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, при неустановленных обстоятельствах, предложил ранее вовлеченной им в состав организованной группы (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, являвшейся ее активным участником, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента в 

<

данные изъяты>, и имевшей большой круг знакомых из числа агентов страховых организаций, в том числе 

<

данные изъяты>, принять активное участие в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, сообщил о создании им условий для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> приобретении им на имя С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером № и строительстве на указанном земельном участке индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного), размещении в доме движимого имущества, которые будут являться объектами страхования, на что ФИО1, являясь активным участником организованной группы, согласилась.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, действовавшей под его руководством, возложил на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> возникшего у него в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- подыскание ранее знакомого агента 

<

данные изъяты>, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, от имени которого возможно беспрепятственное оформление (заключение) полиса (договора страхования) на объекты страхования - построенный Лицом 1 индивидуальный дом (двухэтажный деревянный каркасный) на земельном участке с кадастровым номером №;

- обращение к подысканному ей агенту 

<

данные изъяты>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, с целью оформления (заключения) от его имени полиса (договора страхования), обманывая последнего относительно выполнения ею предстраховой экспертизы объектов страхования - индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) на земельном участке с кадастровым номером №, относительно стоимости имущества - индивидуального дома в размере не менее 2 000 000 рублей, характеристик объектов страхования (конструктивных элементах, отделки инженерного оборудования) с целью завышения сведений о страховой стоимости объектов страхования, предоставление подысканному ей агенту 

<

данные изъяты> фотоизображений объектов страхования с целью исключения личного выезда агента для проведения предстраховой экспертизы;

- передачу подысканному ей агенту 

<

данные изъяты>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы денежных средств, полученных от ФИО3 1, для оплаты стоимости страховой премии;

- получение от подысканного ей агента 

<

данные изъяты>, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, оформленного (заключенного) им полиса (договора страхования) для последующей передачи его Лицу 1, в том числе для подписания от имени страхователя С.И.В., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, находясь на территории г.о.

<

адрес>, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, совершила следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, совместно с Лицом 1, осуществила выезд на земельный участок с кадастровым номером №, где произвела фотографирование построенного Лицом 1 индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м. с размещенным в нем движимым имуществом, для их последующего предоставления подысканному агенту 

<

данные изъяты>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к ранее знакомой ей З.И.В., осуществлявшей на основании заключенного со 

<

данные изъяты> договора об оказании агентских услуг, деятельность агента 

<

данные изъяты>, неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, с просьбой оформить (заключить) полис (договор страхования) объектов страхования - индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м. с размещенным в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание»; З.И.В., будучи неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, дала согласие на оформление (заключение) полиса (договора страхования) со страхователем С.И.В., в том числе и по причине длительного периода общения с ФИО1, наличия доверительных отношений, и репутации последней, как добросовестного страхового агента; 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, предоставила З.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, фотоизображения объектов страхования - индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м. с размещенным в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, документов, подтверждающих право собственности С.И.В. – технический отчет на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также сообщила характеристики объектов страхования (конструктивные элементы, отделку) и оценочную завышенную Лицом 1 стоимость имущества – двухэтажного деревянного каркасного дома в сумме 2 000 000 рублей, которые З.И.В., будучи введенной ФИО1 в заблуждение, со слов последней внесла в оформленный полис № № по страхованию имущества и гражданской ответственности, а также сопутствующих рисков;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала З.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, полученные от ФИО3 1 в наличной форме денежные средства в сумме 13 967,11 рублей в качестве страховой премии, получила от З.И.В. два экземпляра полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, два экземпляра квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ;

- в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, передала Лицу 1 два экземпляра полиса (договора страхования) № № ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, два экземпляра квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, для их подписания у страхователя С.И.В., который в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, злоупотребляя доверием С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, организовал подписание С.И.В. двух экземпляров полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, двух экземпляров квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, один из которых Лицо 1 после подписания С.И.В. оставил в своем распоряжении, второй экземпляр - передал снова ФИО1, действовавшей с ним совместно и согласованно, для предоставления агенту 

<

данные изъяты> З.И.В.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, организовали оформление (заключение) от имени С.И.В. полиса (договора страхования) №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого объекты страхования – индивидуальный дом (двухэтажный деревянный каркасный) с размещенным в нем движимым имуществом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, застрахованы в 

<

данные изъяты> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание» на общую сумму 2 261 720 рублей, из них: дом на сумму 2 061 720 рублей, движимое имущество (без перечня) на сумму 200 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> достоверно зная, что застрахованный им индивидуальный дом (двухэтажный деревянный каркасный) с размещенным в нем движимым имуществом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, не состоит на кадастровом учете, в связи с чем при наступлении страхового риска «Короткое замыкание», 

<

данные изъяты> может отказать в выплате страхового возмещения в виду отсутствия правоустанавливающих документов в отношении застрахованного имущества (индивидуального дома), преследуя цель исключения возможности отказа в выплате страхового возмещения, организовал постановку индивидуальный дом (двухэтажный деревянный каркасный), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, для чего совершил следующие действия:

- обратился к С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, с просьбой заключить договор на выполнение землеустроительных и кадастровых работ с 

<

данные изъяты>», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, с целью подготовки технического плана здания – индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, получить подготовленный 

<

данные изъяты>» технический план указанного садового дома и предоставил ей денежные средства в сумме 6000 рублей для оплаты стоимости их выполнения; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, С.И.В., будучи не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, при неустановленных обстоятельствах заключила с 

<

данные изъяты> договор на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, получила от сотрудников 

<

данные изъяты> неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, технический отчет от ДД.ММ.ГГГГ на индивидуальный дом, а ДД.ММ.ГГГГ - технический план индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером № в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске;

- обратился к С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, с просьбой предоставить в администрацию г.о.

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, полученные ею документы: технический план индивидуального дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске, технический отчет от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, выписку из единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, для последующей постановки на государственный кадастровый учет и регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права собственности права собственности С.И.В. на индивидуальный дом (двухэтажный деревянный каркасный) площадью 83 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, которую ДД.ММ.ГГГГ С.И.В. выполнила; 

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных С.И.В., действовавшей по указанию и под контролем организатора, руководителя, активного участника организованной группы ФИО3 1, неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности С.И.В. на индивидуальный дом (двухэтажный деревянный каркасный) площадью 83 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - жилой дом с кадастровым номером №).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах получил от С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - жилой дом с кадастровым номером № подтверждавшую право собственности С.И.В. на указанный объект недвижимости, которую при неустановленных обстоятельствах передала Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, выполняя свою преступную роль, во исполнение ранее разработанного преступного плана, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, при неустановленных обстоятельствах, осуществил вывоз из жилого дома с кадастровым номером №, недвижимого имущества – бытовой техники, предметов интерьера, являющегося объектом страхования по полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего использования указанного имущества в ходе совершения аналогичных преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласованно с активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 3, о создании участниками организованной группы условий для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», и передал Лицу 3 ранее полученные им выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - жилой дом с кадастровым номером № для последующего внесения сведений из указанных документов в составляемый Лицом 3 в ходе реализации совместного преступного плана документ, удостоверяющий наступление страхового события.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором, руководителем и активным участником организованной группы Лицом 1, активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил Лицу 1 о датах своего суточного дежурства в ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых Лицо 1 выбрал суточное дежурство ФИО3 3 с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ временем совершения им поджога объектов страхования - жилого дома с кадастровым номером №, с находящимся в нем недвижимым имуществом, о чем сообщил Лицу 3. 

В период с 16 часов 00 минут по 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь организатором, руководителем и активным участником организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы ФИО1 и Лицом 3, из корыстных побуждений, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь в помещении жилого дома с кадастровым номером №, разместил электрические обогреватели, умышленно создал их аварийный режим работы, в результате чего произошло воспламенение сгораемых материалов, вызвавшее ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут по 01 час 21 минуту открытое горение указанного садового дома, осуществив таким образом поджог объекта страхования - жилого дома с кадастровым номером №, и находившегося в нем движимого имущества, тем самым инсценировав наступление страхового случая с целью последующего обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно его наступления. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором, руководителем и активным участником организованной группы Лицом 1, активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, достоверно зная, что причиной пожара в жилом доме с кадастровым номером №, явились умышленные действия ФИО3 1, находясь на территории г.о.

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, составил определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в которое внес заведомо ложные сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», лично подписал указанное постановление, проставил оттиск печати № государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России, которое при неустановленных обстоятельствах, передал Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласовано с ее активными участниками Лицом 3 и ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, организовал формирование комплекта документов, подтверждающих наступление страхового случая по объектам страхования - жилому дому с кадастровым номером № и находившемуся в нем движимому имуществу, и его последующее направление в 

<

данные изъяты>, для чего совершил следующие действия:

- при неустановленных обстоятельствах получил от С.И.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, реквизиты ее личного расчетного счета №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта С.И.В.;

- организовал составление от имени С.И.В. неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты>» с уведомление о наступлении ДД.ММ.ГГГГ страхового события - пожара в отношении объектов страхования - жилого дома с кадастровым номером № и находившегося в нем имущества, в котором по его указанию отражено требование произвести С.И.В. страховую выплату, а также подписание от имени С.И.В., составленного заявлении от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты> неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, которое действуя с ведома и согласия ФИО3 1, под его контролем выполнило подпись от имени С.И.В. в указанном документе;

- организовал направление в Филиал 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, посредством услуг почтовой связи комплект документов: заявление от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты>, составленное от имени С.И.В., копию выписки из единого государственного реестра недвижимости на жилой дом с кадастровым номером № постановление, датированное ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющее наступление страхового события, копию полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта С.И.В. и реквизиты личного расчетного счета С.И.В. №, открытого в 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь руководителем, организатором, активным участником организованной группы, совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицом 3, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, осознавая истинную причину возникновения пожара – его умышленные действия по поджогу объектов страхования, представившись представителем собственника и страхователя С.И.В., находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, в ходе осмотра полномочным представителем 

<

данные изъяты>» Б.Д.В., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, годных остатков поврежденного имущества, являвшихся объектами страхования, обманывая последнего, сообщил заведомо ложные сведения о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтвердил наличие всего застрахованного имущества в жилом доме с кадастровым номером №, на момент пожара.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных Лицом 1, действовавшим, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками ФИО1, Лицом 3, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, относительно наступления страхового случая, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, приняли решение о выплате страхователю С.И.В. страхового возмещения в сумме 2 261 720 рублей, о чем составили акт по убытку № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудники 

<

данные изъяты> будучи обманутыми участниками организованной группы, действовавшей в составе организатора и руководителя, активного участника ФИО3 1, а также активных участников ФИО3 3 и ФИО1, относительно наступления страхового события - пожара по причине короткого замыкания электропроводки, относящегося к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, на личный расчетный счет С.И.В. №, открытый в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в сумме 2 261 720 рублей в качестве возмещения по имущественному страхованию по полису № № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ С.И.В., неосведомленная о преступных намерениях участников организованной группы находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, осуществила транзакцию по снятию со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> наличной форме денежных средств в сумме 2 261 720 рублей, которые в тот же день, при неустановленных обстоятельствах, передала организатору, руководителю и активному участнику организованной группы Лицу 1. С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо 1, Лицо 3, ФИО1 получили возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 2 261 720 рублей, принадлежащими 

<

данные изъяты> по своему усмотрению. 

Похищенными денежными средствами участники организованной группы Лицо 1, Лицо 3, ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, являясь руководителем, организатором и активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с активными участниками организованной группы Лицом 3, В.С.В., обманывая сотрудников 

<

данные изъяты> относительно наступления по оформленному (заключенному) на имя С.И.В. полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового случая по риску «Короткое замыкание», скрывая факт умышленного уничтожения и повреждения путем поджога объектов страхования – индивидуального жилого дома (двухэтажного деревянного каркасного) площадью 83 кв.м., кадастровый №, с находившимся в нем движимым имуществом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством предоставления документа, удостоверяющего факт наступления страхового случая, содержащего заведомо ложные сведения о причине пожара, совершили хищение денежных средств в сумме 2 261 720 рублей, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере.

3.) Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством организатора, активного участника ФИО3 1 совместно с активным участником Лицом 3, Лицом 4 выразилась в следующем: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1, являвшегося руководителем и организатором организованной группы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств в соответствии с ранее разработанным ими совместно с Лицом 2 преступным планом, не осведомляя об этом Лицо 2, действуя самостоятельно, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы с целью увеличения своей доли преступного дохода, принял решение реализовать возникший преступный умысел совместно с активным участником организованной группы Лицом 3, ранее вовлеченным им в состав организованной группы период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ активным участником организованной группы Лицом 4 и ранее вовлеченной им в состав организованной группы период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ активным участником организованной группы ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности предложил ранее вовлеченному им в состав организованной группы (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено) знакомому Лицу 4 принять активное участие в реализации возникшего в указанный период времени умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, на что Лицо 4, являясь активным участником организованной группы, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на Лицо 4, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>:

- подыскать лицо, которое в силу наличия доверительных отношений согласится формально возложить на себя обязанности собственника и страхователя, то есть без фактической реализации прав пользования, владения и распоряжения недвижимом имуществом, не осведомляя его о действительных целях организованной группы, и в случае наступления страхового случая готового передать ему всю сумму страхового возмещения;

- подыскание на территории СНТ г.о.

<

адрес> земельного участка, с расположенным на нем садовым домом, отвечающим общим требованиям, предъявляемым страховыми организациями при заключении договоров страхования и последующее финансирование оплаты половины стоимости приобретаемого объекта недвижимости;

- осуществление предварительной оценки возможности страхования жилого дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта (уборка, обстановка интерьера, приобретение дополнительной мебели, бытовых электрических приборов), посредством личного осмотра, подысканного им объекта недвижимости - земельного участка с расположенным на нём садовым домом и согласования с Лицом 1, планируемого к приобретению садового дома;

- организация заключения договора купли-продажи объектов недвижимости – земельного участка, с расположенным на нем садовым домом, подысканного им и согласованного Лицом 1 в качестве объекта страхования, и осуществления последующей государственной регистрации перехода права собственности на подысканное им лицо в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>;

- осуществление совместно с Лицом 1 текущего ремонта садового дома на приобретенном земельном участке с целью устранения неисправностей элементов фасада дома, поддержания эксплуатационных показателей, ремонта или замены элементов электрической сети, создания видимости благоустройства внутреннего пространства дома (уборка, обстановка интерьера, приобретение дополнительной мебели, бытовых электрических приборов), обеспечивая, таким образом, условия для увеличения страховой суммы; 

- получение от ФИО3 1 документов, удостоверяющих наступление страхового события, содержащих недостоверные сведения о причине возникновения пожара - аварийный режим работы действующего электрооборудования (короткое замыкание электропроводки);

- получение от подысканного им лица реквизитов личного расчетного счета для их последующего указания в заявлении на выплату страхового возмещения;

- присутствие при производстве полномочными представителями 

<

данные изъяты> осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектами страхования, подтверждение заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждение наличия всего застрахованного имущества в садовом доме на момент пожара;

- получение от подысканного им лица в наличной форме денежных средств, перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты> в качестве страховой выплаты;

- передачу Лицу 1 в наличной форме денежных средств, перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты> в качестве страховой выплаты на расчетный счет подысканного им лица, получение от ФИО3 1 своей части преступного дохода от участия в преступной деятельности организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь активным участником организованной группы, совместно и согласовано с организатором, руководителем, активным участником организованной группы Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенные ему преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, выполнил следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, обратился к матери своей супруги – В.М.В. с просьбой оформить на ее имя право собственности на садовый дом, не осведомляя последнюю о преступных намерениях участников организованной группы, действительном значении регистрации на ее имя права собственности на указанный объект недвижимости, на что В.М.В., будучи введенной в заблуждение относительно цели регистрации на ее имя права собственности, согласилась в силу наличия родственных отношений с Лицом 4, о чем в указанный период времени активный участник организованной группы Лицо 4 сообщил Лицу 1;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, подыскал выставленные к продаже собственником Х.К.В. объекты недвижимости: садовый дом площадью 40,4 кв.м., кадастровый № (далее по тексту – садовый дом с кадастровым номером №), находящийся на земельном участке площадью 640 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>далее по тексту - земельный участок с кадастровым номером №), совместно с Лицом 1 произвел осмотр указанного садового дома для осуществления предварительной оценки возможности страхования садового дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта, достиг устной договоренности с Х.К.В., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, о приобретении указанного объекта недвижимости на основании договора купли-продажи за 190 000 рублей, принял согласованное с Лицом 1 решение оформить право собственности на указанные объекты недвижимости на имя В.М.В. и получил от ФИО3 1 денежные средства в сумме 95 000 рублей для оплаты половины стоимости приобретаемого земельного участка с находящимся на нем садовым домом.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», обеспечил личное присутствие В.М.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая, будучи введенной в заблуждение относительно действительного значения совершаемых ею по просьбе ФИО3 4 действий, выполняя просьбу последнего, в его присутствии и под его контролем, выполнила следующие действия:

- подписала четыре экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объектов недвижимости - садового дома с кадастровым номером №, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, и четыре экземпляра актов приема и передачи указанных объектов недвижимого имущества;

- передала подписанные ею и Х.К.В. экземпляры договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объектов недвижимости - садового дома с кадастровым номером №, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, и четыре экземпляра актов передачи указанных объектов недвижимого имущества неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанные объекты недвижимости на имя В.М.В.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал Х.К.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в наличной форме денежные средства в общей сумме 190 000 рублей, из которых 95 000 рублей - ранее получены им от ФИО3 1, 95 000 рублей – свои личные денежные средства, для оплаты стоимости приобретения объектов недвижимости - садового дома с кадастровым номером №, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, и получил от Х.К.В. ключи от замка входной двери садового дома с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных покупателем В.М.В. под контролем ФИО3 4, действовавшим по указанию ФИО3 1, и продавцом Х.К.В., неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности В.М.В. на садовый дом с кадастровым номером №, и земельный участок с кадастровым номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активные участники организованной группы, совместно и согласованно во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, осуществили текущий ремонт садового дома с кадастровым номером №, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, а именно: покраску внешнего фасада указанного садового дома, а также создали видимость благоустройства внутреннего пространства дома путем размещения в доме мебели, бытовых электрических приборов, предметов интерьера.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель беспрепятственного оформления (заключения) полиса (договора страхования) садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем имущества, и умышленного увеличении стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, при неустановленных обстоятельствах, предложил ранее вовлеченной им в состав организованной группы (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, являвшейся ее активным участником, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента в 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроенной на должность ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, принять активное участие в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования – недвижимого и движимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, сообщил о создании им и активным участником организованной группы Лицом 4 условий для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>» - приобретении на имя В.М.В., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, объектов недвижимости - садового дома с кадастровым номером №, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, которые будут являться объектами страхования, на что ФИО1, являясь активным участником организованной группы, осознавая необходимость использования своего служебного положения в ходе совершения преступления, согласилась.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, действовавшей под его руководством совместно и согласованно с активным участником Лицом 4, возложил на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> возникшего у организатора и руководителя организованной группы ФИО3 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления полисов (договоров страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия посредством их оформления от имени других агентов 

<

данные изъяты>, путем внесения в приложение к полису (договору страхования) заведомо ложных сведений относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, завышения нормативов стоимости оценки имущества для увеличения сумм страховых выплат при наступлении страхового события, обманывая таким образом сотрудников 

<

данные изъяты> относительно действительной стоимости объекта страхования;

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления (заключения) полиса (договора страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия посредством согласования оформления полиса (договора страхования) от имени другого агента 

<

данные изъяты>», находящегося в ее подчинении, при достоверной осведомленности ФИО1 о последующем умышленном уничтожении путем поджога объектов страхования Лицом 1;

- передачу Лицу 1 оформленного полиса (договора страхования) на имя страхователя В.М.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы;

- получение от ФИО3 1 денежных средств для оплаты стоимости страховой премии, с последующим их внесением на расчетный счет 

<

данные изъяты>;

- контроль хода рассмотрения сотрудниками 

<

данные изъяты> заявлений на выплату страхового возмещения участниками организованной группы или лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы посредством просмотра статуса убытка в 

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, а также активным участником Лицом 4, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, находясь на территории г.о.

<

адрес>, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, выполнила следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, совместно с Лицом 1, осуществила выезд на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, где произвела фотографирование садового дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с размещенным в нем движимым имуществом, осуществив таким образом предстраховую экспертизу объектов страхования – садового дома и находящегося в нем движимого имущества;

- лично внесла в приложение № к полису (договору страхования) № № заведомо ложные, завышенные сведения о стоимости конструктивных элементов садового дома с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, путем применения при оценке стоимости конструктивных элементов садового дома завышенного норматива, а также не применения понижающего коэффициента на площадь мансарды, при указании общей площади объекта страхования, тем самым завысив стоимость страхования, влекущую увеличение страхового возмещения при наступлении страхового случая;

- заполнила полис (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему от имени агента 

<

данные изъяты> по агентскому договору - Н.С.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в который внесла заведомо ложные, завышенные сведения относительно стоимости имущества - объектов страхования, составила квитанцию на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, получила от ФИО3 1 в наличной форме денежные средства в сумме 11 064,44 рублей в качестве страховой премии;

- передала Лицу 1 экземпляр документов страхователя В.М.В.: полис (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему, квитанцию на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ;

- без ведома и согласия В.М.В. выполнила от ее имени подписи в экземпляре документов страховщика 

<

данные изъяты> полисе (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложении № к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», выполнил следующие действия:

- получил от ФИО3 1 экземпляр документов страхователя В.М.В.: полис (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему, квитанцию на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, для подписания их у В.М.В., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы;

- организовал подписание В.М.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, введенной им в заблуждение относительно целей оформления (заключения) полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, и после их подписания оставил в своем распоряжении;

- передал Лицу 1 подписанные у В.М.В. полис (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему, квитанцию на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 4, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», организовали оформление (заключение) на имя В.М.В. полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого объекты страхования – садовый дом с кадастровым номером № с находящимся в нем движимым имуществом застрахованы в 

<

данные изъяты> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», на общую сумму 1 263 250 рублей, из них: садовый дом на сумму 1 163 250 рублей, движимое (домашнее) имущество на сумму 100 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 4, ФИО1 во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что согласно правоустанавливающих документов на садовый дом с кадастровым номером №, указанный дом является одноэтажным, площадью 40,4 кв.м., а фактически представляет собой двухэтажное строение, и ФИО1, действовавшей совместно и согласованно с участниками организованной группы, оформлен (заключен) полис (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ на объект страхования - двухэтажный садовый дом общей площадью 90 кв.м., преследуя цель исключения возможности отказа в выплате страхового возмещения, организовал производство в отношении объекта страхования – фактически двухэтажного садового дома с кадастровым номером № кадастровых и землеустроительных работ, для чего выполнил следующие действия:

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, обратился в подысканное им 

<

данные изъяты>», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, где, действуя как представитель собственника – В.М.В., заключил от имени последней договор № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, с целью подготовки технического плана здания – двухэтажного садового дома, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, действуя как представитель собственника – В.М.В., получил от сотрудников 

<

данные изъяты>, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, технический план двухэтажного садового дома площадью 89 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, дал указание активному участнику организованной группы Лицу 4 осуществить постановку двухэтажного садового дома с общей площадью, включающую площадь второго этажа, на кадастровый учет с присвоением нового кадастрового номера и последующую государственную регистрацию права собственности В.М.В. на двухэтажный садовый дом с увеличенной общей площадью 89 кв.м., передал Лицу 4 технический план двухэтажного садового дома площадью 89 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», организовал предоставление В.М.В., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в многофункциональный центр г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для осуществления кадастрового учета и государственной регистрации изменений основных характеристик двухэтажного садового дома, документов, в том числе технического плана двухэтажного садового дома площадью 89 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях участников организованной группы для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права собственности В.М.В. на двухэтажный садовый дом площадью 89 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, на основании документов, поданных В.М.В. под контролем активного участника организованной группы ФИО3 4, действовавшим по указанию и под контролем организатора, руководителя, активного участника организованной группы ФИО3 1, неустановленными сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности В.М.В. на объект недвижимости - двухэтажный садовый дом площадью 89 кв.м. с вновь присвоенным кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - садовый дом с кадастровым номером №). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, организовал получение В.М.В., не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, выписки из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - садовый дом с кадастровым номером №, подтверждавшую право собственности В.М.В. на указанный объект недвижимости, которую оставил в своем распоряжении с целью последующей передачи Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, совместно и согласованно с активными участниками Лицом 4, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 3, о создании участниками организованной группы условий для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, и передал Лицу 3 ранее полученные им от ФИО3 4 выписку из единого государственного реестра недвижимости, подтверждавшую право собственности В.М.В. на садовый дом с кадастровым номером №, для последующего внесения сведений из указанных документов в составляемый Лицом 3 в ходе реализации совместного преступного плана документ, удостоверяющий наступление страхового события.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором и руководителем организованной группы Лицом 1 и ее активным участником Лицом 4., ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил Лицу 1 о датах своего суточного дежурства в ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых Лицо 1 выбрал суточное дежурство ФИО3 3 с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ временем совершения им поджога объектов страхования – садового дома с кадастровым номером № и находящимся в нем недвижимым имуществом, о чем сообщил Лицу 3. 

В период с 17 часов 30 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, являясь организатором, руководителем и активным участником организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы, Лицом 4, ФИО1 и Лицом 3, из корыстных побуждений, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь в помещении жилого дома с кадастровым номером №, разместил электрические обогреватели, умышленно создал их аварийный режим работы, в результате чего произошло воспламенение сгораемых материалов, вызвавшее в период с неустановленного времени ДД.ММ.ГГГГ по 00 час 03 минуту ДД.ММ.ГГГГ открытое горение указанного садового дома, осуществив таким образом поджог объекта страхования - жилого дома с кадастровым номером №, и находившегося в нем движимого имущества, тем самым инсценировав наступление страхового случая с целью последующего обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно его наступления. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, а также активными участниками Лицом 4, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, достоверно зная, что причиной пожара в садовом доме с кадастровым номером №, явились умышленные действия участников организованной группы, находясь на территории г.о.

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, составил постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в которое внес сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», лично подписал указанное постановление, проставил оттиск печати № государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени передал Лицу 1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласовано с ее активными участниками Лицом 4, ФИО1, Лицом 3, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, организовал формирование комплекта документов, подтверждающих наступление страхового случая по объектам страхования – садовому дому с кадастровым номером №, с находившимся в нем движимым имуществом, с целью его последующего предоставления в 

<

данные изъяты>, для чего совершил следующие действия:

- передал Лицу 4 для подписания В.М.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, которое в указанный период времени Лицо 4 подписал у В.М.В. и возвратил Лицу 1;

- получил от ФИО3 4 реквизиты личного расчетного счета В.М.В. №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>, и копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта В.М.В.;

- организовал составление неустановленным лицом от имени В.М.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты> с уведомление о наступлении ДД.ММ.ГГГГ страхового события - пожара в отношении объектов страхования - садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем движимого имущества, в котором по его указанию отражено требование произвести В.М.В. страховую выплату, а также организовал подписание от имени В.М.В. составленного заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты> неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, которое действуя с ведома и согласия ФИО3 1, под его контролем, выполнило подпись от имени В.М.В. в указанном документе;

- организовал направление в Филиал 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, посредством услуг почтовой связи комплекта документов: заявления на страховую выплату в 

<

данные изъяты>», составленное от имени В.М.В., датированного ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером №, постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющее наступление страхового события, копию полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта В.М.В. и реквизиты личного расчетного счета В.М.В. №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, а также активным участником Лицом 3, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная истинную причину возникновения пожара – умышленные действия ФИО3 1, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, в ходе осмотра полномочным представителем 

<

данные изъяты> Б.Д.В., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, годных остатков поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, обманывая последнего, сообщил заведомо ложные сведения о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных от имени В.М.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, Лицом 1, действовавшим, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 4, ФИО1, Лицом 3, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, относительно наступления страхового случая, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, приняли решение о выплате страхователю В.М.В. страхового возмещения в сумме 1 263 250 рублей, о чем составили акт по убытку № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, действовавшей в составе организатора и руководителя, активного исполнителя ФИО3 1, а также активных исполнителей ФИО3 4, ФИО1, ФИО3 3, относительно наступления страхового события - пожара по причине короткого замыкания, относящегося к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на личный расчетный счет В.М.В. №, открытый в дополнительном офисе № Волго-Вятского банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в сумме 1 263 250 рублей в качестве возмещения по имущественному страхованию по полису № № от ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо 1, Лицо 4, Лицо 3, ФИО1 получили возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 1 263 250 рублей, принадлежащими 

<

данные изъяты> по своему усмотрению. 

Похищенными денежными средствами участники организованной группы Лицо 1, Лицо 4, ФИО1, Лицо 3 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, являясь руководителем и организатором организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с активными участниками организованной группы Лицом 4, ФИО1, Лицом 3, обманывая сотрудников 

<

данные изъяты>» относительно наступления по оформленному (заключенному) на имя В.М.В. полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового случая по риску «Короткое замыкание», скрывая факт умышленного уничтожения и повреждения ими путем поджога объектов страхования – садового дома площадью 89 кв.м., кадастровый № и находившегося в нем движимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством предоставления документа, удостоверяющего факт наступления страхового случая, содержащего заведомо ложные сведения о причине пожара, совершили хищение денежных средств в сумме 1 263 250 рублей, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

4.) Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством организаторов, активных участников ФИО3 1, ФИО3 2, совместно с активным участником Лицом 3, выразилась в следующем: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1 и ФИО3 2, являвшихся руководителями и организаторами организованной группы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств в соответствии с ранее разработанным ими совместно с Лицом 2 преступным планом, приняли решение реализовать возникший преступный умысел совместно с активным участником организованной группы Лицом 3, ранее вовлеченной Лицом 1 в состав организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ активным участником организованной группы ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с организатором, руководителем, активным участником организованной группы Лицом 1, во исполнение преступного плана, разработанного им совместно с последним, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах, подыскал выставленный к продаже собственником М.Ю.Г. объект недвижимости: земельный участок площадью 423 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> № (далее по тексту - земельный участок с кадастровым номером №), с находившимся на нем садовым домом, не поставленным на государственный кадастровый учет, лично произвел осмотр указанного садового дома для осуществления предварительной оценки возможности страхования садового дома с учетом его фактического состояния, проведенных инженерных коммуникаций (водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения), необходимости проведения текущего ремонта, достиг устной договоренности с М.Ю.Г., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, о приобретении указанного объекта недвижимости на основании договора купли-продажи за 110 000 рублей, о чем в указанный период времени сообщил организатору, руководителю и активному участнику организованной группы Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, участники организованной группы: организатор, руководитель, активный участник Лицо 2, организатор, руководитель, активный участник Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, выполнили следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, обратился к своему знакомому – Б.Н.С. с просьбой оформить на свое имя право собственности на садовый дом и земельный участок, не осведомляя его о преступных намерениях участников организованной группы, действительном значении регистрации на его имя права собственности на указанные объекты недвижимости, на что Б.Н.С., будучи введенным им в заблуждение, согласился в силу наличия длительных дружеских отношений с Лицом 2, о чем в указанный период времени последний сообщил Лицу 1;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, достоверно зная, что садовый дом с находящимся в нем имуществом, расположенный на территории земельного участка с кадастровым номером №, который в последующем будет застрахован, как объект страхования, не состоит на кадастровом учете, в связи с чем при наступлении страхового риска «Короткое замыкание», 

<

данные изъяты> может отказать в выплате страхового возмещения в виду отсутствия правоустанавливающих документов в отношении застрахованного имущества (садового дома), преследуя цель исключения возможности отказа в выплате страхового возмещения, обратился в подысканное Лицом 1 

<

данные изъяты>, офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, обеспечил присутствие в указанном офисе Б.Н.С., не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, который, действуя по указанию ФИО3 2 и под его контролем, заключил договор № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, с целью подготовки технического плана здания – садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> обеспечил личное присутствие Б.Н.С., неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, в здании многофункционального центра, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, который, будучи введенными в заблуждение относительно действительного значения совершаемых им по просьбе ФИО3 2 действий, выполняя просьбу последнего, в его присутствии и под его контролем, выполнил следующие действия:

- подписал три экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №, с находящимся на нем садовым домом, не поставленным на государственный кадастровый учет;

- передал М.Ю.Г., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, полученные им от ФИО3 2 в наличной форме денежные средства в сумме 120 000 рублей для оплаты стоимости приобретения объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №, с находящимся на ним садовым домом, не поставленным на государственный кадастровый учет; 

- передал подписанные им и М.Ю.Г. экземпляры договора купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, с находящимся на нем садовым домом, неустановленному сотруднику многофункционального центра, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанные объекты недвижимости на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных покупателем Б.Н.С., действовавшим по указанию и под контролем ФИО3 2, и продавцом М.Ю.Г., неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности Б.Н.С. на земельный участок с кадастровым номером № с находящимся на нем садовым домом, не поставленным на государственный кадастровый учет.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, организовал получение Б.Н.С., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, в многофункциональном центре, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, выписки из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером №, подтверждавшей регистрацию права собственности Б.Н.С. на указанный объект недвижимости, которую Лицо 2 оставил в своем распоряжении.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, осуществил совместно с Б.Н.С., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, текущий ремонт садового дома, находящегося на земельном участке с кадастровым номером №, а именно: покраску внешнего фасада указанного садового дома, создал видимость благоустройства внутреннего пространства дома путем размещения в доме мебели, бытовых электрических приборов, предметов интерьера.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) садового дома и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, и умышленного завышения стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, при неустановленных обстоятельствах, предложил ранее вовлеченной им в состав организованной группы (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, являвшейся ее активным участником, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента в 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроенной на должность ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, принять активное участие в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, сообщил о создании им и Лицом 2 условий для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> - приобретении на имя Б.Н.С., объектов недвижимости - садового дома и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, которые будут являться объектами страхования, на что ФИО1, являясь активным участником организованной группы, осознавая необходимость использования своего служебного положения в ходе совершения преступления, согласилась.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, действовавшей под его руководством и руководством ФИО3 2, возложил на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> возникшего у ФИО3 1 и ФИО3 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления полисов (договоров страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия посредством их оформления от имени других агентов 

<

данные изъяты>, путем внесения в приложение к полису (договору страхования) заведомо ложных сведений относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, завышения нормативов стоимости оценки имущества для увеличения сумм страховых выплат при наступлении страхового события;

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления полисов (договоров страхования) с обязательным сокрытием факта своего участия посредством согласования оформления полисов (договоров страхования) другими агентами 

<

данные изъяты> находящимися в ее подчинении, введенными в заблуждение участниками организованной группы относительно характеристик объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, при ее достоверной осведомленности о последующем умышленном уничтожении путем поджога объекта страхования Лицом 1 и участниками организованной группы;

- передачу Лицу 1 оформленных полисов (договоров страхования) на имя страхователей - участников организованной группы и лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы;

- получение от ФИО3 1 денежных средств, для оплаты стоимости страховой премии, с последующим их внесением на расчетный счет 

<

данные изъяты>;

- контроль хода рассмотрения сотрудниками 

<

данные изъяты> заявлений на выплату страхового возмещения участниками организованной группы или лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы посредством просмотра статуса убытка в 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, находясь на территории г.о.

<

адрес>, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, выполнила следующие действия:

- получила от ФИО3 1 посредством мессенджера «Viber» фотоизображения садового дома и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, на основании которых осуществила оценку стоимости объектов страхования, без фактического выезда к месту их нахождения;

- внесла в приложение № к полису (договору страхования) № № заведомо ложные, завышенные сведения о площади садового дома (при его фактической площади 58,8 кв.м., указала 71 кв.м.), стоимости отделки и инженерного оборудования, путем применения верхнего предела норматива стоимости, тем самым завысив стоимость страхования, влекущую увеличение страхового возмещения при наступлении страхового случая;

- составила полис (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложение № к нему от имени Н.С.В., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в который внесла заведомо ложные, завышенные сведения относительно стоимости имущества - объектов страхования, составила квитанцию на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, получила от ФИО3 1 в наличной форме денежные средства в сумме 7 148,38 рублей в качестве страховой премии;

- собственноручно выполнила подписи за Б.Н.С. в экземплярах 

<

данные изъяты> полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ;

- передала Лицу 1 для подписания Б.Н.С. один экземпляр полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, один экземпляр квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», организовал подписание Б.Н.С., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, одного экземпляра полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложения № к нему, одного экземпляра квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, которые после подписания Б.Н.С. оставил в своем распоряжении, для последующей передачи Лицу 1.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с ее активным участником ФИО1 во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, организовали оформление (заключение) на имя Б.Н.С. полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого объекты страхования – садовый дом с находящимся в нем движимым имуществом, расположенные на земельном участке с кадастровым номером № застрахованы в 

<

данные изъяты> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», на общую сумму 856 203 рубля, из них: садовый дом на сумму 756 203 рублей, движимое (домашнее) имущество на сумму 100 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, а также активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», продолжая осуществлять действия, направленные на постановку садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, на кадастровый учет и государственную регистрацию права собственности Б.Н.С. на указанный садовый дом, выполнил следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, действуя как представитель собственника Б.Н.С., предоставил сотрудникам 

<

данные изъяты>», неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером №, подтверждавшую право собственности ФИО5 на указанный объект недвижимости, для составления технического плана садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, действуя как представитель собственника Б.Н.С., получил от неустановленного сотрудника 

<

данные изъяты>», неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, технический план садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, организовал предоставление Б.Н.С. в многофункциональный центр г.о.

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, комплекта документов, в том числе технического плана садового дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права собственности Б.Н.С. на садовый дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №

ДД.ММ.ГГГГ, на основании документов, поданных Б.Н.С., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, действовавшим по указанию и под контролем ФИО3 2 неустановленными сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности Б.Н.С. на садовый дом площадью 58.5 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> № (далее по тексту - садовый дом с кадастровым номером №);

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», организовал получение Б.Н.С., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, получение в многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> выписки из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - садовый дом с кадастровым номером №, подтверждавшей регистрацию права собственности Б.Н.С. на указанный объект недвижимости, которую оставил в своем распоряжении для последующей передачи Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с Лицом 2, а также активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 3, о создании участниками организованной группы условий для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, и передал Лицу 3 ранее полученные им от ФИО3 2 выписку из единого государственного реестра недвижимости, подтверждавшую право собственности Б.Н.С. на садовый дом с кадастровым номером №225, для последующего внесения сведений из указанных документов в составляемый Лицом 3 в ходе реализации совместного преступного плана документ, удостоверяющий наступление страхового события.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организаторами, руководителями, активными участниками организованной группы Лицом 1 и Лицом 2, и ее активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил Лицу 1 о датах своего суточного дежурства в ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых Лицо 1 выбрал суточное дежурство ФИО3 3 с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ временем совершения участниками организованной группы поджога объектов страхования – садового дома с кадастровым номером 52:20:0300051:225 и находящегося в нем недвижимого имущества, о чем сообщил Лицу 3. 

В период с 21 часа 00 минут по 23 часа 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, во исполнение ранее разработанного ими преступного плана, выполняя свои преступные роли, прибыли на территорию земельного участка с кадастровым номером №, где используя заранее подготовленные ими неустановленные горюче-смазочные материалы, разлили их в помещениях садового дома с кадастровым номером № и путем заноса неустановленного источника открытого огня осуществили поджог объектов страхования - садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем движимого имущества, тем самым Лицо 1 и Лицо 2 инсценировали наступление страхового случая с целью последующего обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно его наступления, после чего, убедившись, что совершенные ими умышленные действия приведут к уничтожению объектов страхования, скрылись с места поджога.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, а также активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, достоверно зная, что причиной пожара в садовом доме с кадастровым номером №, явились умышленные действия участников организованной группы, находясь на территории г.о.

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, составил постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в которое внес сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», лично подписал указанное постановление, проставил оттиск печати № государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени передал Лицу 1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласовано с ее активными участниками Лицом 3, ФИО1, во исполнение ранее разработанного ими преступного плана, выполняя свои преступные роли, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, организовали формирование комплекта документов, подтверждающих наступление страхового случая по объектам страхования - садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем недвижимого имущества, и его последующее направление в 

<

данные изъяты> для чего совершили следующие действия:

- Лицо 1 при неустановленных обстоятельствах получил от ФИО3 2, реквизиты личного расчетного счета Б.Н.С. №, открытого в 

<

данные изъяты>, а также копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта Б.Н.С., неосведомленного об истинных причинах предоставления указанных сведений и документов;

- Лицо 1 организовал составление неустановленным лицом от имени Б.Н.С., заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты> с уведомлением о наступлении ДД.ММ.ГГГГ страхового события - пожара в отношении объектов страхования - садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем движимого имущества, в котором по его указанию отражено требование произвести Б.Н.С. страховую выплату;

- Лицо 2 организовал подписание Б.Н.С., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, заявления на страховую выплату в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ;

- Лицо 1 организовал направление в Филиал 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, посредством услуг почтовой связи комплекта документов: заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты>, составленного от имени Б.Н.С., копии выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером № и копии выписки из единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером №, постановления от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, удостоверяющее наступление страхового события, копии полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, копии технического плана садового дома с кадастровым номером №, копии квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта Б.Н.С. и реквизиты личного расчетного счета Б.Н.С. №, открытого в 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с Лицом 2, а также активными участниками ФИО1, Лицом 3 во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, достоверно зная истинную причину возникновения пожара – его и ФИО3 2 умышленные действия, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, в ходе осмотра сотрудником 

<

данные изъяты> Б.Д.В., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, годных остатков поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, обманывая последнего, представляясь собственником садового дома и страхователем Б.Н.С., сообщил Б.Д.В. заведомо ложные сведения о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных организаторами, руководителями, активными участниками организованной группы Лицом 1 и Лицом 2, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, относительно наступления страхового случая, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, приняли решение о выплате страхователю Б.Н.С. страхового возмещения в сумме 856 203 рубля, о чем составили акт по убытку № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, действовавшей в составе организаторов и руководителей, активных участников ФИО3 1 и ФИО3 2, а также активных участников ФИО3 3, ФИО1 относительно наступления страхового события - пожара по причине короткого замыкания, относящегося к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на личный расчетный счет Б.Н.С. №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в сумме 856 203 рубля в качестве возмещения по имущественному страхованию по полису № № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.Н.С., неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, осуществил транзакцию по снятию со своего расчетного счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в наличной форме денежных средств в сумме 856 203 рубля, которые в тот же день, при неустановленных обстоятельствах, передала организатору, руководителю и активному участнику организованной группы Лицу 2. С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3, ФИО1 получили возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 856 203 рубля, принадлежащими 

<

данные изъяты>, по своему усмотрению. 

Похищенными денежными средствами участники организованной группы Лицо 1, Лицо 3, ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, являясь руководителем, организатором, активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с руководителем, организатором, активным участником организованной группы Лицом 2, а также активными участниками организованной группы Лицом 3, ФИО1, обманывая сотрудников 

<

данные изъяты> относительно наступления по оформленному (заключенному) на имя Б.Н.С. полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового случая по риску «Короткое замыкание», скрывая факт умышленного уничтожения и повреждения ими путем поджога объектов страхования – садового дома площадью 58,5 кв.м., кадастровый № и находившегося в нем движимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, посредством предоставления документа, удостоверяющего факт наступления страхового случая, содержащего заведомо ложные сведения о причине пожара, совершили хищение денежных средств в сумме 856 203 рубля, чем причинили 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

5.) Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством организаторов, активных участников ФИО3 1, ФИО3 2, совместно с активным участником Лицом 3, Лицом 5 выразилась в следующем: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1 и ФИО3 2, являвшихся руководителями и организаторами организованной группы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств в соответствии с ранее разработанным ими совместно с Лицом 2 преступным планом, и приняли решение реализовать возникший преступный умысел совместно с активным участником организованной группы Лицом 3, ранее вовлеченным Лицом 1 в состав организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ранее вовлеченной Лицом 1 в состав организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ активным участником организованной группы ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организатором, руководителем и активным участником Лицом 2 во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах, подыскал выставленный к продаже собственником К.О.Н., объект недвижимости: земельный участок площадью 400 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - земельный участок с кадастровым номером №), лично без участия собственника произвел осмотр данного объекта для осуществления предварительной оценки возможности строительства на осматриваемом земельном участке каркасного дома, достиг устной договоренности с собственником К.О.Н., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, о приобретении земельного участка на основании договора купли-продажи за 35 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, во исполнение преступного плана, разработанного им совместно с последним, находясь в неустановленном месте на территории г.о.г 

<

адрес>, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, исполняя свою преступную роль по вовлечению в состав организованной группы активного участника – непосредственного исполнителя преступления, предложил Лицу 5, состоявшей с ним в длительных дружеских доверительных отношениях, вступить в состав организованной группы под руководством ФИО3 1 и ФИО3 2, осведомив ее об этапах ранее разработанного ими преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования – построенного участниками организованной группы садового дома на земельном участке с кадастровым номером № с целью последующего необоснованного получения от 

<

данные изъяты>» денежных средств в качестве страховой выплаты, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразила Лицу 1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе, действовавшей под руководством организаторов, руководителей и ее активных участников ФИО3 1 и ФИО3 2, для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - построенного участниками организованной группы садового дома на земельном участке с кадастровым номером №, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, возложили на Лицо 5, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного ими преступного плана:

- подписание договора купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером № в многофункциональном центре г.о.

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предоставление документов для государственной регистрации перехода права собственности на указанный объект недвижимости на имя ФИО3 5, получение правоустанавливающих документов на приобретенный объект недвижимости (договора купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости);

- обращение в указанную Лицом 1 страховую организацию - 

<

данные изъяты> для оформления полиса (договора страхования), сообщение агенту 

<

данные изъяты> заведомо ложных сведений о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, подписание полиса (договора страхования) и приложений к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса); 

- предоставление реквизитов своего личного расчетного счета для их последующего указания в заявлении на выплату страхового возмещения;

- подписание заявления на выплату страхового возмещения при ее достоверной осведомленности, что причиной наступления страхового события - пожара являются умышленные действия участников организованной группы – ФИО3 1 и ФИО3 2, осуществивших поджог объектов страхования - садового дома и находящегося в нем домашнего имущества, который будет построен Лицом 1 и Лицом 2 на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>

- присутствие при производстве экспертами 

<

данные изъяты> осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектами страхования, подтверждение заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждение наличия всего застрахованного имущества в садовом доме на момент пожара;

- передачу Лицу 1 в наличной форме денежных средств, перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты>» в качестве страховой выплаты на его расчетный счет, получение от ФИО3 1 своей части преступного дохода от участия в преступной деятельности организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», находясь около здания многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> совместно с активным участником организованной группы Лицом 5, проинструктировал последнюю, определив последовательность ее действий при совершении сделки купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № и последующей регистрации перехода права собственности ФИО3 5 на указанный объект недвижимости.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находясь вместе с Лицом 1 в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполнила следующие действия:

- подписала три экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №;

- передала подписанные ею и К.О.Н. экземпляры договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.з. Бор, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанные объекты недвижимости на ее имя.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, а также активным участником Лицом 5, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», находясь совместно с Лицом 5 около здания многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал К.О.Н., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, в наличной форме денежные средства в сумме 35 000 рублей, в качестве оплаты стоимости приобретения объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных активным участником организованной группы покупателем Лицом 5, действовавшей по указанию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО3 1, и продавцом К.О.Н., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 5 на земельный участок с кадастровым номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получила выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером №, подтверждавшую право собственности ФИО3 5 на указанный объект недвижимости, которую передала Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с активным участником организованной группы Лицом 5, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», достоверно зная, что страховая стоимость объектов страхования – новых каркасных домов с находящимся в нем имуществом в соответствии с общими правилами страхования, больше, чем страховая стоимость ранее эксплуатировавшихся садовых домов, соответственно сумма страхового возмещения при наступлении страхового случая по объекту страхования - каркасный дом будет большей, преследуя цель увеличения размера преступного дохода, совместно выполнили следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо1 и Лицо 2 привлекли неустановленных лиц, обладающих навыками и опытом строительства каркасных домов, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, которые под их контролем осуществили строительство садового дома (деревянного каркасного) площадью 89 кв.м., на приобретенном земельном участке с кадастровым номером №;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 осуществил электрификацию садового дома (деревянного каркасного) площадью 89 кв.м., на приобретенном земельном участке с кадастровым номером №, то есть подключение к электрическим сетям, создавая условия для последующей возможности указания Лицу 3 в качестве причины пожара – короткое замыкание электропроводки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, Лицо 2 осуществили размещение в построенном садовом доме (деревянном каркасном) площадью 89 кв.м., на приобретенном земельном участке с кадастровым номером №, мебели, бытовых электрических приборов, предметов интерьера, которые ранее при производстве предстраховой экспертизы объекта страхования размещались Лицом 1 в индивидуальном жилом доме (двухэтажном каркасном доме) площадью 83 кв.м., кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, страхователя С.И.В., и в двухэтажном каркасном садовом доме площадью 85,5 кв.м., кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, страхователя Б.О.А. с целью создания видимости благоустройства внутреннего пространства дома и увеличения суммы страхового возмещения при наступлении страхового случая.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) на объекты страхования - построенный им совместно с Лицом 2 садовый дом (деревянный каркасный), расположенный на земельном участке с кадастровым номером № и размещенного в нем имущества, и умышленного увеличении стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, при неустановленных обстоятельствах, предложил ранее вовлеченной им в состав организованной группы (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, являвшейся ее активным участником, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента в 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроенной на должность ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, принять активное участие в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, сообщил о создании им и активным участником организованной группы Лицом 5 условий для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> - приобретении на имя ФИО3 5, объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером № и строительстве на указанном земельном участке садового дома, который с находящимся в нем имуществом, будут являться объектами страхования, на что ФИО1, являясь активным участником организованной группы, осознавая необходимость использования своего служебного положения в ходе совершения преступления, согласилась.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, действовавшей под его руководством организатора, руководителя, активного участника ФИО3 2, совместно и согласованно с активным участником Лицом 5, возложил на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> возникшего у ФИО3 1 и ФИО3 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) путем согласования в ходе осуществления организационно-распорядительные функции в отношении группы агентов, оформления полиса (договора страхования) от имени другого агента 

<

данные изъяты>, входящего в состав ее группы агентов, при ее достоверной осведомленности о последующем умышленном уничтожении путем поджога объектов страхования участниками организованной группы;

- контроль хода рассмотрения сотрудниками 

<

данные изъяты> заявлений на выплату страхового возмещения участниками организованной группы или лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы посредством просмотра статуса убытка в 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, и активными участниками Лицом 5, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, совместно с активными участниками Лицом 5, ФИО1, выполнили следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 дал устное указание Лицу 5 обратиться к ранее знакомому ей агенту 

<

данные изъяты>» А.О.Г., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, для оформления (заключения) от имени последней полиса (договора страхования) объектов страхования садового дома (деревянного каркасного) с находящимся в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание»;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 проинформировал Лицо 5 о действии в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ порядка проведения предстраховой экспертизы без фактического выезда агента на осмотр принимаемого на страхование имущества, о котором ему в указанный период времени сообщила ФИО1, осознававшая возможность отказа агента 

<

данные изъяты> от оформления (заключения) полиса (договора страхования) при фактическом осмотре садового дома (деревянного каркасного) с находящимся в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № в виду обнаружения признаков фиктивного строения;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 предоставил Лицу 5 посредством неустановленного мессенджера фотоизображения садового дома и находящегося в нем имущества, расположенных на земельном участке с кадастровым номером № для последующего предоставления их агенту 

<

данные изъяты> А.О.Г.;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, выполняя указания ФИО3 1, обратилась к ранее знакомому ей агенту 

<

данные изъяты> А.О.Г., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, с просьбой оформить (заключить) полис (договор страхования) садового дома (двухэтажного деревянного каркасного) с находящимся в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», предоставила А.О.Г. полученные ею от ФИО3 1 фотоизображения садового дома и находящегося в нем имущества, расположенных на земельном участке с кадастровым номером №; 

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в ходе обращения к ней агента А.О.Г., находившейся в ее подчинении, подтвердила возможность проведения предстраховой экспертизы без фактического выезда на осмотр принимаемого на страхование имущества ФИО3 5, умышленно скрыв от А.О.Г. необходимость связаться с Лицом 5 по видеозвонку и убедиться в наличии и сохранности объектов страхования, дала указание об оформлении (заключении) на имя Д.Д.С. полиса (договора страхования) объектов страхования - садового дома (деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание»; 

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, продолжая вводить в заблуждение А.О.Г., неосведомленную о преступных намерениях участников организованной группы, злоупотребляя ее доверием, достоверно зная, что страховая сумма имущества указывается со слов его собственника, в ходе телефонного разговора с последней умышленно сообщила А.О.Г. заведомо ложные сведения о своем постоянном проживании в садовом доме, о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов), стоимости имущества, для завышения страховой суммы объектов страхования в ходе оформления (заключения) полиса (договора страхования), влекущей увеличение страхового возмещения при наступлении страхового случая, которые А.О.Г., будучи введенной в заблуждение, внесла в приложение № к полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании которых осуществила расчет страховой стоимости объектов страхования - садового дома (деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № на общую сумму 2 442 400 рублей и внесла данные сведения в полис (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5 осуществила перечисление А.О.Г. безналичным способом денежных средств в сумме 14 295,23 рублей в качестве страховой премии, ранее полученных ею от ФИО3 1;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5 собственноручно поставила свои подписи в полисе (договоре страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложении № к нему, подтвердив своими подписями достоверность сообщенных ею А.О.Г. сведений, в том числе о стоимости и наличии объектов страхования – отделке и инженерном оборудовании садового дома (деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, а также в квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, получила от А.О.Г. один экземпляр полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения № к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 5, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, организовали оформление (заключение) на имя ФИО3 5 полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого объекты страхования – садовый дом (деревянный каркасный) и находящееся в нем движимое имущество, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № застрахованы в 

<

данные изъяты> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», на общую сумму 2 442 400 рублей, из них: садовый дом на сумму 2 122 400 рублей, движимое (домашнее) имущество на сумму 320 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с активными участниками организованной группы Лицом 5, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, при неустановленных обстоятельствах, совместно осуществили вывоз движимого имущества – бытовой техники (трех телевизоров, пылесоса, компьютера, двух магнитофонов, вентилятора и иной неустановленной бытовой техники), и мебели (трех ковров, журнального столика и иной неустановленной мебели), являющихся объектом страхования по полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего использования указанного имущества в ходе совершения аналогичных преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 5, ФИО1 во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что при наступлении страхового риска «Короткое замыкание», 

<

данные изъяты> может отказать в выплате страхового возмещения в виду отсутствия правоустанавливающих документов в отношении застрахованного имущества (садового дома), преследуя цель исключения возможности отказа в выплате страхового возмещения, организовал постановку садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, на кадастровый учет и государственную регистрацию права собственности ФИО3 5 на указанный садовый дом, для чего совместно с активным участником организованной группы Лицом 5, выполнил следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, обратился в подысканное им 

<

данные изъяты>», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, где, действуя как представитель собственника – ФИО3 5, заключил от имени последней договор № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, с целью подготовки технического плана здания – садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, действуя как представитель собственника – ФИО3 5, получил от сотрудников 

<

данные изъяты>», не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, технический план садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, дал указание Лицу 5 осуществить постановку садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером № на кадастровый учет и последующую государственную регистрацию права собственности ФИО3 5 на указанный объект недвижимости, передал Лицу 5 технический план садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> находясь в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передала комплект документов, в том числе технический план садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях участников организованной группы для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права собственности ФИО3 5 на садовый дом (деревянный каркасный), расположенный на земельном участке с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных активным участником организованной группы ФИО3 5, неустановленными сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 5 на садовый дом площадью 89 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> № (далее по тексту - садовый дом с кадастровым номером №). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получила выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - садовый дом (деревянный каркасный) с кадастровым номером №, подтверждавшую право ее собственности на указанный объект недвижимости, которую передала Лицу 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организатором, руководителем, активным участником Лицом 2, активными участниками Лицом 5, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 3, о создании участниками организованной группы условий для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, и передал Лицу 3 ранее полученные им от ФИО3 5 выписки из единого государственного реестра недвижимости, подтверждавшую право собственности ФИО3 5 на садовый дом (деревянный каркасный) с кадастровым номером №, на земельный участок с кадастровым номером №, для последующего внесения сведений из указанных документов в составляемый Лицом 3 в ходе реализации совместного преступного плана документ, удостоверяющий наступление страхового события.

В период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, являясь организаторами, руководителями и активными участниками организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицом 5, ФИО1 и Лицом 3, из корыстных побуждений, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, находясь в помещении жилого дома с кадастровым номером №, разместили электрические обогреватели, умышленно создали их аварийный режим работы, в результате чего произошло воспламенение сгораемых материалов, вызвавшее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное время открытое горение указанного садового дома, осуществив таким образом поджог объекта страхования - жилого дома с кадастровым номером №, и находившегося в нем движимого имущества, тем самым Лицо 1 и Лицо 2 инсценировали наступление страхового случая с целью последующего обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно его наступления. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, а также активными участниками Лицом 5, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, достоверно зная, что причиной пожара в садовом доме с кадастровым номером №, явились умышленные действия участников организованной группы, находясь на территории г.о.г 

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, составил постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в которое внес заведомо ложные сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», лично подписал указанное постановление, проставил оттиск печати № государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени передал Лицу 1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласовано с организатором, руководителем и активным участником организованной группы Лицом 2, активными участниками Лицом 5, ФИО1, Лицом 3, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, организовал формирование комплекта документов, подтверждающих наступление страхового случая по объектам страхования – садовому дому (деревянному каркасному) с кадастровым номером №, с находившимся в нем движимым имуществом, с целью его последующего предоставления в 

<

данные изъяты>», для чего совершил следующие действия:

- организовал подписание Лицом 5 постановления об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированного ДД.ММ.ГГГГ, содержавшего заведомо ложные сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, в котором Лицо 5 собственноручно выполнила свою рукописную подпись;

- получил от ФИО3 5 реквизиты ее личного расчетного счета №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>; и копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта ФИО3 5;

- организовал составление неустановленным лицом от имени ФИО3 5, заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты> с уведомление о наступлении ДД.ММ.ГГГГ страхового события - пожара в отношении объектов страхования - садового дома (деревянного каркасного) с кадастровым номером № и находящегося в нем движимого имущества, в котором по его указанию отражено требование произвести Лицу 5 страховую выплату, а также организовал подписание от имени ФИО3 5 неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, которое в составленном от имени ФИО3 5 заявлении на страховую выплату в 

<

данные изъяты>», действуя с ведома и согласия ФИО3 1, под его контролем, выполнило подпись от имени ФИО3 5;

- организовал направление в Филиал 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, посредством услуг почтовой связи комплекта документов: заявления на страховую выплату в 

<

данные изъяты>», составленное от имени ФИО3 5, датированного ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером № копию выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером №, технический отчет на садовый дом на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес> №, постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющее наступление страхового события, копию полиса (договора страхования) №№ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением № к нему, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта ФИО3 5 и реквизиты личного расчетного счета ФИО3 5 №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, а также активным участником Лицом 3, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная истинную причину возникновения пожара – умышленные действия ФИО3 1, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, в ходе осмотра полномочным представителем 

<

данные изъяты> Б.Д.В., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, годных остатков поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, обманывая последнего, сообщила заведомо ложные сведения о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных Лицом 1, действовавшим, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, а также ее активными участниками Лицом 5, ФИО1, Лицом 3, от имени ФИО3 5, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, относительно наступления страхового случая, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, приняли решение о выплате страхователю Лицу 5 страхового возмещения в сумме 2 442 400 рублей, о чем составили акт по убытку № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудники 

<

данные изъяты>», будучи обманутыми участниками организованной группы, действовавшей в составе организаторов, руководителей, активных участников ФИО3 1 и ФИО3 2, а также активных участников ФИО3 5, ФИО1, ФИО3 3, относительно наступления страхового события - пожара по причине короткого замыкания, относящегося к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, г.о.

<

адрес>, перечислили денежные средства в сумме 2 442 400 рублей в качестве возмещения по имущественному страхованию по полису № № от ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо 1, Лицо 2, Лицо 5, Лицо 3, ФИО1 получили возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 2 442 400 рублей, принадлежащими 

<

данные изъяты>, по своему усмотрению. 

Похищенными денежными средствами участники организованной группы Лицо 1, Лицо 2, Лицо 3, ФИО1, Лицо 5 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, являясь руководителем, организатором, активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с руководителем, организатором, активным участником Лицом 2, активными участниками организованной группы Лицом 5, ФИО1, Лицом 3, обманывая сотрудников 

<

данные изъяты> относительно наступления по оформленному (заключенному) Лицом 5 полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового случая по риску «Короткое замыкание», скрывая факт умышленного уничтожения и повреждения ими путем поджога объектов страхования – садового дома (деревянного каркасного) площадью 89 кв.м., кадастровый № и находившегося в нем движимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб в крупном размере.

6.) Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством организаторов, активных участников ФИО3 1 и ФИО3 2, совместно с активными участниками Лицом 3, Лицом 6 выразилась в следующем: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3 1 и ФИО3 2, являвшихся руководителями и организаторами организованной группы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия денежных средств в соответствии с ранее разработанным ими совместно с Лицом 2 преступным планом, и приняли решение реализовать возникший преступный умысел совместно с активным участником организованной группы Лицом 3, ранее вовлеченным Лицом 1 в состав организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и ранее вовлеченной Лицом 1 в состав организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ активным участником организованной группы ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организатором, руководителем и активным участником Лицом 2 во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах, подыскал выставленный к продаже собственником Р.А.В., объект недвижимости: земельный участок площадью 600 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> № (далее по тексту - земельный участок с кадастровым номером №), стоимостью 25 000 рублей, лично без участия собственника произвел осмотр данного объекта для осуществления предварительной оценки возможности строительства на осматриваемом земельном участке каркасного дома.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 1, во исполнение преступного плана, разработанного им совместно с последним, находясь в неустановленном месте на территории г.о.г 

<

адрес>, преследуя цель сокрытия факта своего участия в преступной деятельности, исполняя свою преступную роль по вовлечению в состав организованной группы активного участника – непосредственного исполнителя преступления, предложил Лицу 6, состоявшей с ним в дружеских отношениях, вступить в состав организованной группы под руководством ФИО3 1 и ФИО3 2, осведомив ее об этапах ранее разработанного ими преступного плана, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанных организаций относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования – построенного участниками организованной группы садового дома на земельном участке с кадастровым номером №, с целью последующего необоснованного получения от 

<

данные изъяты> денежных средств в качестве страховой выплаты, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, имея юридическое образование, осуществляя трудовую деятельность в должности секретаря судебного заседания судебного участка № Борского судебного района 

<

адрес>, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразила Лицу 2 свое добровольное согласие на участие в организованной группе, действовавшей под руководством организаторов ФИО3 1 и ФИО3 2, для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объектов страхования - построенного участниками организованной группы садового дома на земельном участке с кадастровым номером №, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2 реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, возложили на Лицо 6, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного ими преступного плана:

- подписание договора купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером № в многофункциональном центре г.о.

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передача денежных средств в качестве оплаты стоимости приобретаемого земельного участка, полученных от ФИО3 2, предоставление документов для государственной регистрации перехода права собственности на указанный объект недвижимости на имя ФИО3 6, получение правоустанавливающих документов на приобретенный объект недвижимости (договора купли-продажи с отметками о проведенной государственной регистрации перехода права собственности, выписок из единого государственного реестра недвижимости);

- обращение в указанную Лицом 1 страховую организацию - 

<

данные изъяты> для оформления полиса (договора страхования), сообщение агенту 

<

данные изъяты> заведомо ложных сведений о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов) и стоимости имущества, подписание полиса (договора страхования) и приложений к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса); 

- предоставление реквизитов своего личного расчетного счета для их последующего указания в заявлении на выплату страхового возмещения;

- подписание заявления на выплату страхового возмещения при ее достоверной осведомленности, что причиной наступления страхового события - пожара являются умышленные действия участников организованной группы – ФИО3 1 и ФИО3 2, осуществивших поджог объектов страхования - садового дома и находящегося в нем движимого имущества, который будет построен Лицом 1 и Лицом 2 на земельном участке с кадастровым номером №;

- присутствие при производстве экспертами 

<

данные изъяты> осмотра поврежденного имущества, являвшегося объектами страхования, подтверждение заведомо ложных сведений о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки, и подтверждение наличия всего застрахованного имущества в садовом доме на момент пожара;

- передачу Лицу 2 в наличной форме денежных средств, перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты> в качестве страховой выплаты на ее расчетный счет, получение от ФИО3 2 своей части преступного дохода от участия в преступной деятельности организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 6 абонентский номер собственника земельного участка с кадастровым номером №, дал указание согласовать с последним дату заключения договора купли-продажи земельного участка, передал в наличной форме денежные средства в сумме 25 000 рублей для оплаты в полном объеме стоимости приобретаемого земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполнила следующие действия:

- подписала три экземпляра составленных неустановленным сотрудником многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №;

- передала Р.А.В., неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, в наличной форме денежные средства в сумме 25 000 рублей для оплаты стоимости приобретения объекта недвижимости - земельного участка с кадастровым номером №;

- передала подписанные ею и Р.А.В. экземпляры договора от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером №, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> перехода права собственности на указанные объекты недвижимости на ее имя.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поданных активным участником организованной группы покупателем Лицом 6, действовавшей по указанию организаторов и руководителей организованной группы ФИО3 2 и ФИО3 1, и продавцом Р.А.В., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 6 на земельный участок с кадастровым номером №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получила выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером №, подтверждавшую право собственности ФИО3 6 на указанный объект недвижимости, которую передала Лицу 2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с активным участником организованной группы Лицом 6, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> достоверно зная, что страховая стоимость объектов страхования – новых каркасных домов с находящимся в нем имуществом в соответствии с общими правилами страхования, больше, чем страховая стоимость ранее эксплуатировавшихся садовых домов, соответственно сумма страхового возмещения при наступлении страхового случая по объекту страхования - каркасный дом будет большей, преследуя цель увеличения размера преступного дохода, совместно выполнили следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Лицо 1 и Лицо 2 привлекли неустановленных лиц, обладающих навыками и опытом строительства каркасных домов, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, которые под их контролем осуществили строительство садового дома (деревянного каркасного) площадью 94 кв.м., на приобретенном земельном участке с кадастровым номером №;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 осуществило электрификацию садового дома (деревянного каркасного) площадью 94 кв.м., на приобретенном земельном участке с кадастровым номером №, то есть подключение к электрическим сетям, создавая условия для последующей возможности указания Лицом 3 в качестве причины пожара – короткое замыкание электропроводки;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, осуществили размещение в построенном садовом доме (деревянном каркасном) площадью 94 кв.м., на приобретенном земельном участке с кадастровым номером №, мебели, бытовых электрических приборов, предметов интерьера, которые ранее при производстве предстраховой экспертизы объекта страхования размещались Лицом 1 в индивидуальном жилом каркасном доме, кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, страхователя С.И.В., в садовом каркасном доме, кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, страхователя Б.О.А., садовом каркасном доме, кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес> № страхователя ФИО3 5, с целью создания видимости благоустройства внутреннего пространства дома и увеличения суммы страхового возмещения при наступлении страхового случая.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, преследуя цель беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) на объекты страхования - построенный им совместно с Лицом 2 садовый дом (деревянный каркасный), расположенный на земельном участке с кадастровым номером № и размещенного в нем имущества, и умышленного завышения стоимости имущества при оценке в ходе предстраховой экспертизы, влекущем увеличение размера страхового возмещения, при неустановленных обстоятельствах, предложил ранее вовлеченной им в состав организованной группы (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1, являвшейся ее активным участником, осуществлявшей на протяжении длительного времени трудовую деятельность страхового агента в 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроенной на должность ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, принять активное участие в хищении денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> подлежащих выплате в соответствии с договором страхователю, путем обмана сотрудников указанной организации относительно наступления страхового случая, посредством умышленного уничтожения объекта страхования - недвижимого имущества, с целью последующего необоснованного получения денежных средств в качестве страховой выплаты, сообщил о создании им и активным участником организованной группы Лицом 6 условий для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> - приобретении на имя ФИО3 6, объекта недвижимости – земельного участка с кадастровым номером № и строительстве на указанном земельном участке садового дома (деревянного каркасного), который с находящимся в нем имуществом, будут являться объектами страхования, на что ФИО1, являясь активным участником организованной группы, осознавая необходимость использования своего служебного положения в ходе совершения преступления, согласилась.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, лицо 1 и Лицо 2, реализуя возложенные на себя обязанности организаторов и руководителей организованной группы, действовавшей под их руководством совместно и согласованно с активным участником Лицом 6, возложили на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> возникшего у ФИО3 1 и ФИО3 2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- выполнение указаний ФИО3 1 относительно организации беспрепятственного оформления полиса (договора страхования) путем согласования в ходе осуществления организационно-распорядительные функции в отношении группы агентов, оформления полиса (договора страхования) от имени другого агента 

<

данные изъяты>», входящего в состав ее группы агентов, при ее достоверной осведомленности о последующем умышленном уничтожении путем поджога объектов страхования Лицом 1;

- контроль хода рассмотрения сотрудниками 

<

данные изъяты> заявлений на выплату страхового возмещения участниками организованной группы или лицами, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы посредством просмотра статуса убытка в 

<

данные изъяты>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, организатор, руководитель, активный участник организованной группы Лицо 2, активные участники Лицо 6, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», выполнили следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2, исполняя поручение ФИО3 1, дал устное указание Лицу 6 обратиться к агенту 

<

данные изъяты> А.О.Г., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, для оформления (заключения) полиса (договора страхования) объектов страхования садового дома (деревянного каркасного) с находящимся в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание»;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 2 предоставил Лицу 6 посредством неустановленного мессенджера фотоизображения садового дома и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, а также перечень имущества, находящегося в указанном садовом доме и стоимость каждой позиции имущества для последующего предоставления их агенту 

<

данные изъяты> А.О.Г.;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, выполняя указания ФИО3 2, обратилась к агенту 

<

данные изъяты> А.О.Г., неосведомленной о преступных намерениях участников организованной группы, с просьбой оформить (заключить) полис (договор страхования) садового дома (деревянного каркасного) с находящимся в нем движимым имуществом, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», предоставила А.О.Г. полученные ею от ФИО3 2 фотоизображения садового дома и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, а также перечень имущества, находящегося в указанном садовом доме и стоимость каждой позиции имущества; 

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, используя свое служебное положение ведущего специалиста операционного офиса в 

<

адрес> отдела развития Управления агентских продаж Филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в ходе обращения к ней агента А.О.Г., находившейся в ее подчинении, подтвердила возможность проведения предстраховой экспертизы без фактического выезда на осмотр принимаемого на страхование имущества ФИО3 6, умышленно скрыв от А.О.Г. необходимость связаться с Лицом 6 по видеозвонку и убедиться в наличии и сохранности объектов страхования, дала указание об оформлении (заключении) на имя ФИО3 6 полиса (договора страхования) объектов страхования - садового дома (деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание»; 

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, продолжая вводить в заблуждение А.О.Г., не осведомленную о преступных намерениях участников организованной группы, злоупотребляя ее доверием, достоверно зная, что страховая сумма имущества указывается со слов его собственника, в ходе телефонного разговора с последней умышленно сообщила А.О.Г. заведомо ложные сведения о своем постоянном проживании в садовом доме, о характеристиках объекта страхования (наличия инженерного оборудования – системы канализации, водоснабжения, отопления, наличия утеплителя в стенах деревянных каркасных домов), перечне и стоимости имущества, находящегося в садовом доме, предоставленном ей Лицо 2, для завышения страховой суммы объектов страхования в ходе оформления (заключения) полиса (договора страхования), влекущей увеличение страхового возмещения при наступлении страхового случая, которые А.О.Г., будучи введенной в заблуждение, внесла в приложение № к полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании которых осуществила расчет страховой стоимости объектов страхования - садового дома (деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером № на общую сумму 2 418 500 рублей и внесла данные сведения в полис (договор страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6 в наличной форме передала А.О.Г. денежные средства в сумме 13 616, 68 рублей в качестве страховой премии, ранее полученные ею от ФИО3 2;

- ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6 собственноручно поставила свои подписи в полисе (договоре страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, а также приложении № к нему, подтвердив своими подписями достоверность сообщенных ею А.О.Г. сведений, в том числе о стоимости и наличии объектов страхования – отделке и инженерном оборудовании садового дома (деревянного каркасного) и находящегося в нем имущества, расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, а также в квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, получила от А.О.Г. один экземпляр полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения № к нему, квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 6, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих №», организовали оформление (заключение) на имя ФИО3 6 полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого объекты страхования – садовый дом (деревянный каркасный) и находящееся в нем движимое имущество, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № застрахованы в 

<

данные изъяты> на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на случай наступления страхового риска «Короткое замыкание», на общую сумму 2 418 500 рублей, из них: садовый дом на сумму 2 218 500 рублей, движимое (домашнее) имущество на сумму 200 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, совместно и согласованно с активными участниками организованной группы Лицом 6, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свои преступные роли, при неустановленных обстоятельствах, совместно осуществили вывоз движимого имущества – бытовой техники (двух телевизоров и иной неустановленной бытовой техники), и мебели (двух ковров, прихожая с зеркалом, кресла, журнального столика и иной неустановленной мебели), являющихся объектом страхования по полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего использования указанного имущества в ходе совершения аналогичных преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее активными участниками Лицом 6, ФИО1 во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что при наступлении страхового риска «Короткое замыкание», 

<

данные изъяты> может отказать в выплате страхового возмещения в виду отсутствия правоустанавливающих документов в отношении застрахованного имущества (садового дома), преследуя цель исключения возможности отказа в выплате страхового возмещения, организовал постановку садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, на кадастровый учет и государственную регистрацию права собственности ФИО3 6 на указанный садовый дом, для чего совместно с активным участником организованной группы Лицом 6, выполнил следующие действия:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ о ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, обратился в подысканное им 

<

данные изъяты>, офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, где, действуя как представитель собственника – ФИО3 6, заключил от имени последней договор № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение землеустроительных и кадастровых работ, с целью подготовки технического плана здания – садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, действуя как представитель собственника – ФИО3 6, получил от сотрудников 

<

данные изъяты>, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, технический план садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, дал указание Лицу 6 осуществить постановку садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, на кадастровый учет и последующую государственную регистрацию права собственности ФИО3 6 на указанный объект недвижимости, передал Лицу 6 технический план садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организатором, руководителем, активным участником Лицом 1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, создавая условия для хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, находясь в многофункциональном центре г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, передала комплект документов, в том числе технический план садового дома (деревянного каркасного), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, в распечатанном виде и в виде электронных документов на оптическом диске, неустановленному сотруднику многофункционального центра г.о.

<

адрес>, не осведомленному о преступных намерениях участников организованной группы для регистрации в Борском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права собственности ФИО3 6 на садовый дом (деревянный каркасный), расположенный на земельном участке с кадастровым номером №.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании документов, поданных активным участником организованной группы Лицом 6, неустановленными сотрудниками Борского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, неосведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 6 на садовый дом площадью 94 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> № (далее по тексту - садовый дом (деревянный каркасный) с кадастровым номером №). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, активным участником ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ей преступную роль, находясь в здании многофункционального центра г.о.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получила выписку из единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости - садовый дом (деревянный каркасный) с кадастровым номером №, подтверждавшую право ее собственности на указанный объект недвижимости, которую передала Лицу 1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы, совместно и согласованно с организатором, руководителем, активным участником Лицом 2, активными участниками Лицом 6, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя свою преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил активному участнику организованной группы Лицу 3, о создании участниками организованной группы условий для хищения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, и передал Лицу 3 ранее полученные им от ФИО3 6 выписки из единого государственного реестра недвижимости, подтверждавшую право собственности ФИО3 6 на садовый дом (деревянный каркасный) с кадастровым номером №, на земельный участок с кадастровым номером №, для последующего внесения сведений из указанных документов в составляемый Лицом 3 в ходе реализации совместного преступного плана документ, удостоверяющий наступление страхового события.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, являясь активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с организаторами, руководителями, активными участниками организованной группы Лицом 1 и Лицом 2, и ее активными участниками Лицом 6, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, находясь на территории г.о.

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах сообщил Лицу 1 о датах своего суточного дежурства в ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых Лицо 1 выбрал суточное дежурство ФИО3 3 с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ временем совершения участниками организованной группы поджога объектов страхования – садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем недвижимого имущества, о чем сообщил Лицу 3. 

В период с 21 часов 00 минут по 22 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1 и Лицо 2, действуя умышленно, как организаторы, руководители, активные участники организованной группы, во исполнение ранее разработанного ими преступного плана, выполняя свои преступные роли, прибыли на территорию земельного участка с кадастровым номером №, где используя заранее подготовленные ими неустановленные горюче-смазочные материалы разлили их в помещениях садового дома с кадастровым номером № и путем заноса неустановленного источника открытого огня осуществили поджог объектов страхования - садового дома с кадастровым номером № и находящегося в нем движимого имущества, тем самым Лицо 1 и Лицо 2 инсценировали наступление страхового случая с целью последующего обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно его наступления, после чего, убедившись, что совершенные ими умышленные действия приведут к уничтожению объектов страхования, скрылись с места поджога.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, а также активными участниками Лицом 6, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, достоверно зная, что причиной пожара в садовом доме с кадастровым номером №, явились умышленные действия участников организованной группы, находясь на территории г.о.

<

адрес>, используя свое служебное положение старшего дознавателя ОНД и ПР по г.о.

<

адрес> УНД и ПР ГУ МЧС России по 

<

адрес>, составил постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, в которое внес заведомо ложные сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, относящейся к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», лично подписал указанное постановление, проставил оттиск печати № государственного инспектора 

<

адрес> по пожарному надзору МЧС России, которое при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени передал Лицу 1. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор, руководитель и активный участник организованной группы, совместно и согласовано с организатором, руководителем и активным участником организованной группы Лицом 2, активными участниками Лицом 6, ФИО1, Лицом 3, во исполнение ранее разработанного преступного плана, исполняя свою преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории г.о.

<

адрес>, организовал формирование комплекта документов, подтверждающих наступление страхового случая по объектам страхования – садовому дому (деревянному каркасному) с кадастровым номером №, с находившимся в нем движимым имуществом, с целью его последующего предоставления в 

<

данные изъяты>, для чего совершил следующие действия:

- организовал подписание Лицом 6 постановления об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированного ДД.ММ.ГГГГ, содержавшего заведомо ложные сведения о причине возникновения пожара – короткое замыкание электропроводки, в котором Лицо 6 собственноручно выполнила свою рукописную подпись;

- получил от ФИО3 6 реквизиты ее личного расчетного счета №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>; и копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта ФИО3 6;

- организовал составление неустановленным лицом от имени ФИО3 6, заявления от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты> с уведомление о наступлении ДД.ММ.ГГГГ страхового события - пожара в отношении объектов страхования - садового дома (деревянного каркасного) с кадастровым номером № и находящегося в нем движимого имущества, в котором по его указанию отражено требование произвести Лицу 6 страховую выплату, а также организовал подписание от имени ФИО3 6 неустановленным лицом, неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, которое в составленном от имени ФИО3 6 заявлении от ДД.ММ.ГГГГ на страховую выплату в 

<

данные изъяты>, действуя с ведома и согласия ФИО3 1, под его контролем, выполнило подпись от имени ФИО3 6;

- организовал направление в Филиал 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, посредством услуг почтовой связи комплекта документов: заявления на страховую выплату в 

<

данные изъяты>, составленное от имени ФИО3 6, датированного ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером №, копию выписки из единого государственного реестра недвижимости на садовый дом с кадастровым номером №, технический отчет на садовый дом на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес> №, постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, датированное ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющее наступление страхового события, копию полиса (договора страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением № к нему, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии № от ДД.ММ.ГГГГ, копии 2, 3, 4, 5 страниц паспорта ФИО3 6 и реквизиты личного расчетного счета ФИО3 6 №, открытого в Волго-Вятском банке 

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Лицо 6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, совместно и согласованно с ее организаторами, руководителями, активными участниками Лицом 1 и Лицом 2, а также активным участником Лицом 3, ФИО1, во исполнение ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ему преступную роль, достоверно зная истинную причину возникновения пожара – умышленные действия ФИО3 1 и ФИО3 2, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером №, в ходе осмотра полномочным представителем 

<

данные изъяты> В.М.А., неосведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, годных остатков поврежденного имущества, являвшегося объектом страхования, обманывая последнего, сообщила заведомо ложные сведения о наступлении страхового события – пожара в результате короткого замыкания электропроводки.

ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, предоставленных Лицом 1, действовавшим, как организатор, руководитель, активный участник организованной группы совместно и согласованно с Лицом 2, а также ее активными участниками Лицом 6., ФИО1, Лицом 3, от имени ФИО3 6, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы относительно наступления страхового случая, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, приняли решение о выплате страхователю Лицу 6 страхового возмещения в сумме 2 418 500 рублей, о чем составили акт по убытку № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, сотрудники 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми участниками организованной группы, действовавшей в составе организаторов, руководителей, активных участников ФИО3 1 и ФИО3 2, а также активных участников ФИО3 6, ФИО1, ФИО3 3, относительно наступления страхового события - пожара по причине короткого замыкания, относящегося к страховому случаю по риску «Короткое замыкание», на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на личный расчетный счет ФИО3 6 №, открытый в дополнительном офисе № Волго-Вятского банка 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в сумме 2 418 500 рублей в качестве возмещения по имущественному страхованию по полису № № от ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты, то есть с ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Лицо 1, Лицо 2, Лицо 6, Лицо 3, ФИО1 получили возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 2 418 500 рублей, принадлежащими 

<

данные изъяты>, по своему усмотрению. 

Похищенными денежными средствами участники организованной группы Лицо 1, Лицо 2, Лицо 6, Лицо 3, ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1 являясь руководителем, организатором, активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с руководителем, организатором, активным участником Лицом 2, активными участниками организованной группы Лицом 6, ФИО1, Лицом 3, обманывая сотрудников 

<

данные изъяты> относительно наступления по оформленному (заключенному) Лицом 6 полису (договору страхования) № № от ДД.ММ.ГГГГ, страхового случая по риску «Короткое замыкание», скрывая факт умышленного уничтожения и повреждения ими путем поджога объектов страхования – садового дома (деревянного каркасного) площадью 94 кв.м., кадастровый № и находившегося в нем движимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, посредством предоставления документа, удостоверяющего факт наступления страхового случая, содержащего заведомо ложные сведения о причине пожара, совершили хищение денежных средств в сумме 2 418 500 рублей, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении изложенных выше деяний признала полностью и показала, что она познакомилась с Н.Н.М., когда работала в страховой компании 

<

данные изъяты>. Н.Н.М. позвонил ей сам с просьбой застраховать его дом. Она не знает, где Н.Н.М. взял ее номер телефона, на тот момент она работала порядка 6 лет в страховой компании страховым агентом, это достаточное время, чтобы ее мог кто-то порекомендовать. Потом Н.Н.М. обращался к ней, чтобы застраховать имущество своих родственников и друзей, это были не только дома, но и автомобили. Их общение было по работе, деловое, она не отказывала, она страховала имущество, все необходимые документы и фотографии Н.Н.М. ей предоставлял. Она работала в страховой компании 

<

данные изъяты> с 2006 года, а познакомилась с Н.Н.М. намного позже. Роль ФИО1 в преступной группе заключалась в том, что она занималась страхованием объектов недвижимости, предоставлением информации о размере страховых выплат, а также номерах телефонов страховых агентов из страховой компании 

<

данные изъяты>, которые могли бы помочь со страхованием объектов недвижимости. Она общалась только с Н.Н.М. ФИО6 объектов недвижимости она не видела. Все страховки она делала сама, передавала их Н.Н.М. Н.Н.М. ее уверял, что отвозил их собственникам домов, собственники лично расписывались в страховках и второй экземпляр полиса вместе с деньгами, которые необходимо было заплатить за страховку, Н.Н.М. привозил ей лично. Она понимала, что страховым случаем по всем застрахованным объектам будет являться пожар.

По объекту недвижимости, принадлежащему В.М.В., ФИО1 пояснила, что к ней обратился Н.Н.М. с просьбой застраховать дом. Вся связь была через Н.Н.М., других участников она не видела. Она понимала, что объект будет уничтожен путем поджога. В какой день и кто именно совершал поджоги, ей не было неизвестно, ее об этом никто никогда не информировал. Ее задача была застраховать имущество по максимально высокой стоимости. Она производила расчеты, у нее есть определенные таблицы, по которым она работает, в данных таблицах указана норма стоимости за квадратный метр, она учитывала все: из чего сделана дача, чем крыта крыша, из этих нормативов, тарифов, складывался платеж. Страховщикам было разрешено действовать в пределах нормы, но она имела право застраховать объект на максимально допустимую сумму. Объект недвижимости, принадлежащий В.М.В., она застраховала по максимально возможной предусмотренной цене. В настоящее время в счет заявленных 

<

данные изъяты> гражданских исков ею добровольно выплачены денежные средства путем перечисления на расчетный счет указанной организации в общей сумме 40 000 рублей, которые она предлагает считать частичным возмещением причиненного преступлением имущественного ущерба по эпизоду страхователя В.М.В.

По объекту недвижимости, принадлежащему Б.Н.С., ФИО1 пояснила, что также к ней обратился Н.Н.М., попросил застраховать объект недвижимости Б.Н.С., собственника она не видела, расчеты она делала самостоятельно, контактировала только с Н.Н.М., страховые полисы передала Н.Н.М., Н.Н.М. ее уверил, что полисы подписал собственник, потом Н.Н.М. вернул полисы ей, она страховала объект недвижимости по максимально возможной сумме. Она осуществляла выезд вместе с Н.Н.М. только на один объект недвижимости из шести объектов.

По объекту недвижимости, принадлежащему Д.Д.С., ФИО1 пояснила, что объект недвижимости, принадлежащий Д.Д.С., страховал другой агент, она сказала Н.Н.М., что она больше страховать ничего не будет, и он нашел агента А.О.Г. и застраховал дачу через нее. Скорее всего, номер телефона агента А.О.Г. она дала Н.Н.М. и сказала, чтобы он обратился к ней самостоятельно. Она понимала, что схема действия со страхованием объекта недвижимости, принадлежащего Д.Д.С., будет такая же.

По поводу объекта недвижимости, зарегистрированного на Ч.А.Ю.., ФИО1 пояснила, что страхованием объекта недвижимости занималась А.О.Г. По объектам недвижимости, принадлежащим Д.Д.С. и Ч.А.Ю., она предоставляла Н.Н.М. информацию о том, была ли произведена страховая выплата и в каком объеме, то есть она осуществляла контроль за произведением страховых выплат.

По поводу объекта недвижимости, зарегистрированного на Ц.С.В., ФИО1 пояснила, что страхованием объекта недвижимости, принадлежащего Ц.С.В., занималась директор офиса К.Н.П. Она предоставила Н.Н.М. номер телефона К.Н.П. По поводу производства выплат по этому эпизоду она ничего не сообщала Н.Н.М.

ФИО1 оказала содействие следствию, а именно, помогла раскрыть новые преступления: сообщила о некоторых эпизодах страхования имущества в компании 

<

данные изъяты>, которые не были известны следствию, называла фамилии тех людей, которых страховали имущество, она сообщила, что Н.Н.М. обращался к ней с просьбой застраховать дома Б. и еще одного человека, фамилию не помнит, Н.Н.М. сказал, что эти дома он построил, и их нужно застраховать до момента их продажи, она также помогала страховать эти дома, дом, оформленный на Б., впоследствии сгорел. Приняла меры по возмещению ущерба.

Из материалов уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> Б.С.А. с обвиняемой ФИО1 в установленном уголовно - процессуальным законом порядке заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым обвиняемая ФИО1 обязалась дать подробные признательные показания по всем обстоятельствам страхового мошенничества в отношении страховой компании 

<

данные изъяты>, об имевшемся у нее соучастнике, конкретных действиях, использовании при этом своих служебных полномочий, роли каждого в совершенных преступлениях, о сумме, времени и способе хищений денежных средств, полностью признать вину в совершенном преступлении, подтвердить свои показания при производстве предварительного следствия, в ходе очных ставок и в суде, участвовать в производстве иных следственных действиях и давать необходимые изобличающие показания, а также принять меры к погашению причиненного ущерба. В целях содействия органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к их совершению, ФИО1 обязуется сообщить органу предварительного следствия об иных эпизодах хищения денежных средств страховых компаний 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, совершенных ею и иными лицами. Во исполнение обязательства о содействии в выявлении, раскрытии и расследовании ранее неизвестных эпизодов преступной деятельности ФИО1 готова добровольно сообщить о совершенных преступлениях, дать показания о лицах, участвовавших в хищениях денежных средств, об обстоятельствах преступлений, конкретных действиях каждого соучастника, документах, способных подтвердить изложенные ею факты хищения денежных средств, выдать имеющиеся у нее похищенные денежные средства, сообщить сведения об имуществе, возможно добытом преступным путем, об иных расходах, а также подтвердить свои показания в ходе очных ставок и в суде.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении шести преступлений, предусмотренных частью 4. Статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В ходе допроса ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала в полном объеме.

При производстве предварительного расследования по данному уголовному делу подсудимая ФИО1, выполняя свои обязательства в соответствии с заключенным досудебным соглашением, в ходе неоднократных допросов давала полные и правдивые показания обо всех обстоятельствах совершения участниками организованной группы преступлений, времени, месте, способе хищения денежных средств, сообщила о преступной роли иных соучастников. Кроме того, ФИО1 не препятствовала наложению на ее имущество ареста в целях обеспечения возмещения ущерба. Тем самым ФИО1 выполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме. При этом в результате сотрудничества со стороны обвинения угроз личной безопасности обвиняемой ФИО1, ее близким родственникам, родственникам и близким лицам не установлено.

Полное и правдивое выполнение ФИО1 своих обязательств имело существенное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастников и других лиц.

Таким образом, подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет обвинительный приговор в порядке, установленном статьей 317.7 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> страхователь Ф.А.С.), по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой;

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> С.И.В.) по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, организованной группой;

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу 

<

адрес>, страхователь В.М.В.) по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой;

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, страхователь Б.Н.С.) по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой;

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> страхователь Д.Д.С.) по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации –как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, организованной группой;

по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, страхователь Ч.А.Ю.) по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхователю, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с положениями статьей 6., 60. Уголовного кодекса Российской Федерации суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершены шесть преступлений, каждое из которых в соответствии с положениями статьи 15. Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с положениями пунктов «и»), «к») части 1. статьи 61. Уголовного кодекса Российской Федерации, части 2. статьи 61. Уголовного кодекса Российской Федерации судом признаются явка с повинной, содержащаяся в письменном заявлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она добровольно сообщает о совершенных ею преступлениях, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, которые выразились в добровольном перечислении потерпевшему 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 40000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее самой и близких родственников. 

Суд не усматривает наличие таких смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку одними из условий заключенного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ досудебного соглашения о сотрудничестве являлись оказание содействия и помощи органам предварительного следствия в целях раскрытия и расследования совершенных ФИО1 преступлений и обязательство сообщить обо всех известных ей лицах, которые были привлечены и использованы для совершения мошенничеств в сфере страхования. Вместе с тем соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, послужило обязательным основанием для постановления приговора в порядке, установленном статьей 3177. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд не признает исключительной, в связи с чем правила статьи 64. Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО1 наказания не применяет.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63. Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем преступлениям судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает иные данные о личности ФИО1: ранее не судима (т. 14 л.д. л.д. 231-236); на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.14 л.д. л.д. 246-247); по месту жительства заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.15 л.д. л.д. 4), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно (т.15 л.д. 7); по месту работы в филиале 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.15 л.д. 9); по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно (т.15 л.д. л.д. 13-15); по месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.15 л.д. 26).

Учитывая изложенное, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, каждое из которых относится к категории тяжких, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 по каждому из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, как наиболее способных обеспечить цели наказания и послужить достаточным средством исправления осужденной, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений, поскольку иной вид наказания не соразмерен содеянному, также как и назначение лишь основного наказания без дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вместе с тем, учитывая приведенные данные о личности ФИО1, суд приходит к убеждению, что ее исправление возможно без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ей основное наказание без реального лишения свободы, применив в отношении нее положения статьи 73. Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом, учитывая приведенные смягчающие наказание обстоятельства, суд по всем преступлениям полагает возможным не применять к подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и») части 1. статьи 61. Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает наказание по правилам части 2. статьи 62. Уголовного кодекса Российской Федерации, и не применяет правила, предусмотренные частью 1. статьи 62. Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для изменения категории преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности в порядке части 6. статьи 15. Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

По делу заявлены гражданские иски:

- СПАО «Ингосстрах» по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>) на сумму 2 418 500 рублей;

- СПАО «Ингосстрах» по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>)на сумму 2 442 400 рублей;

- СПАО «Ингосстрах» по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>), на сумму 900 000 рублей;

- СПАО «Ингосстрах» по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>) на сумму 856 203 рублей;

- СПАО «Ингосстрах» по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу 

<

адрес>), на сумму 1 263 250 рублей;

- СПАО «Ингосстрах» по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (страховой случай на территории земельного участка №, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>), на сумму 2 261 720 рублей.

Подсудимая ФИО1 заявленные гражданские иски признала частично, поскольку по эпизоду страхователя В.М.В. ею частично возмещен причиненный преступлением имущественный ущерб в сумме 40000 рублей, кроме того, при рассмотрении уголовного дела в отношении Н.Н.М. последним по эпизоду страхователя С.И.В. также возмещен частично причиненный потерпевшему 

<

адрес> имущественный ущерб, за исключением уже выплаченных 

<

адрес> денежных средств ФИО1 гражданские иски признала полностью. 

Разрешая заявленные в ходе предварительного следствия гражданские иски потерпевших о взыскании в возмещение причинённого им имущественного ущерба, суд приходит к следующему. 

В соответствии с положениями части 1 статьи 1064 и статьи 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Приговором Борского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение, в том числе, преступлений, совершенных ФИО1, по эпизодам страхователей Ф.А.С., С.И.В., В.М.В., Б.Н.С., Д.Д.С., Ч.А.Ю. по приведенным, в том числе, в настоящем приговоре фактам хищения имущества 

<

данные изъяты> осужден Н.Н.М., соответствующие гражданские иски потерпевшего 

<

данные изъяты> удовлетворены с учетом частичного возмещения причиненного преступлениями имущественного ущерба осужденным Н.Н.М.

В связи с этим суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленных по настоящему уголовному делу гражданских исков частично – учитывая, что ФИО1 частично возмещен причиненный преступлением имущественный ущерб в сумме 40000 рублей по эпизоду страхователя В.М.В., кроме того, при рассмотрении уголовного дела в отношении Н.Н.М. последним по эпизоду страхователя С.И.В. также возмещен частично причиненный потерпевшему 

<

данные изъяты> имущественный ущерб, по данному уголовному делу, за вычетом возмещенных 

<

данные изъяты> денежных средств, с ФИО1 солидарно с Н.Н.М. в пользу 

<

данные изъяты>» подлежат взысканию: 

- по эпизоду страхователя Ч.А.Ю. - 2418500 рублей;

- по эпизоду страхователя Д.Д.С. - 2442400 рублей;

- по эпизоду страхователя Ф.А.С. - 900000 рублей;

-по эпизоду страхователя Б.Н.С. - 856203 рублей;

-по эпизоду страхователя В.М.В. - 1223250 рублей;

-по эпизоду страхователя С.И.В. - 1121720 рублей, а всего – 8962073 рублей.

В остальной части заявленных гражданских исков по эпизодам страхователей В.М.В. и С.И.В. следует отказать ввиду частичного добровольного возмещения причиненного преступлениями имущественного ущерба ФИО1 и Н.Н.М.

Постановлением Нижегородского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ (т. 14, л.д. л.д. 50-56) наложен арест на имущество обвиняемой ФИО1, а именно: прицеп к легковому автомобилю №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) №, в кузове светло-серого цвета; нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 38 кв. м.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков суд считает необходимым сохранить арест, наложенный судом на вышеуказанное имущество ФИО1

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с положениями части 3. статьи 81. Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд, учитывая данные о ее личности, действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, считает необходимым до вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Окончательное наказание при этом ФИО1 следует назначить по правилам положений частей 3., 4. статьи 69. Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316, 3177 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных частью 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации, за совершение которых назначить ей наказание:

-по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства;

-по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства;

-по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства;

-по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства;

-по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства;

-по части 4. статьи 1595 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании положений частей 3., 4. статьи 69. Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из совершенных преступлений наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в сумме 100 (сто тысяч) рублей в доход государства.

На основании статьи 73. Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года.

На основании положений части 5. статьи 73. Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации в указанный орган, не менять без уведомления указанного органа место жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

<

данные изъяты>

Гражданские иски, заявленные потерпевшим 

<

данные изъяты> удовлетворить частично и взыскать в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, с ФИО1 солидарно с Н.Н.М. в пользу 

<

данные изъяты>: 

- по эпизоду страхователя Ч.А.Ю. - 2418500 рублей;

- по эпизоду страхователя Д.Д.С. - 2442400 рублей;

- по эпизоду страхователя Ф.А.С. - 900000 рублей;

-по эпизоду страхователя Б.Н.С. - 856203 рублей;

-по эпизоду страхователя В.М.В. - 1223250 рублей;

-по эпизоду страхователя С.И.В. – 1 121 720 рублей, а всего – 8 962 073 рублей.

В удовлетворении гражданского иска, заявленного потерпевшим 

<

данные изъяты> по эпизоду страхователя В.М.В. в сумме 40 000 рублей, а также гражданского иска, заявленного по эпизоду страхователя С.И.В. в сумме 1 140 000 рублей, отказать.

Сохранить арест, наложенный судом на имущество ФИО1, а именно: прицеп к легковому автомобилю №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, в кузове светло-серого цвета; нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 38 кв. м., до исполнения приговора суда в части гражданских исков.

Вещественные доказательства: 

CD-R диск, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, а также результаты проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру +№ в отношении Ч.А.Ю.; CD-R диск, содержащий фотоматериалы - двухэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предметы и документы, изъятые в ходе обыска в жилище Н.Н.М. по адресу: 

<

адрес>, в том числе: сотовый телефон марки «Samsung» модель S 22 Ultra, серийный номер №, IMEI1: №, IMEI2: №; тетрадь на 28 листах в обложке зеленого цвета, формата А5; блокнот на 91 листе в обложке черно-фиолетового цвета, формата А5, сотовый телефон в корпусе белого цвета марки iPhone модель 11 IMEI2 №, серийный номер №, сотовый телефон прямоугольной формы в корпусе серого цвета «Huawei» Leica IMEI1: №, IMEI2: №, S/N №, DVD-R диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номеру № абонента Б.О.А., № абонента ФИО1, № абонента В.М.А., № абонента В.М.В., № абонента К.С.В., № абонента К.А.А., № абонента Ф. (Л.) А.С.., № абонента М.А.А., СD-R диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам № абонента Ч.А.Ю., № абонента Д.Д.С., № абонента М.В.Н., № абонента П.С.Е., № абонента С.И.В., СD-R диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по номерам № абонента Н.Н.М., № абонента С.В.Ф., № абонента Ц.С.В., хранящиеся при настоящем уголовном деле, хранить при деле до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

Копии документов, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Борском отделении Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, копии документов, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Н.Ю.М., копии документов, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Н.Ю.М., копии документов, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя 

<

данные изъяты> М.Е.В., копии документов, полученных в ответ на запрос из 

<

данные изъяты> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на запрос СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов, изъятых в ходе обыска в жилище Н.Н.М. по адресу: 

<

адрес>, копии документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить при деле до истечения его срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по рассмотрению уголовных дел в апелляционном порядке Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления через Борский городской суд 

<

адрес>, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований статьи 317. Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации.

Осужденная ФИО1 вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья Ю.С. Магнутов